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Mesto rozšíri parkovisko pri krytej plavárni
Na aprílovom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v  Žiari nad Hronom 
schválili poslanci bezplatnú záme-
nu pozemkov vo vlastníctve mesta 
za pozemok vo vlastníctve Bansko-
bystrického samosprávneho kraja. 
Pre takúto zámenu sa samospráva 
a kraj dohodli z dôvodu dobudovania 
a zväčšenia existujúceho parkoviska 
pri krytej plavárni na Ulici M. Chrás-
teka.
Mestský pozemok sa nachádza pod ces-
tou č. III/2483 na Ulici A. Dubčeka a po-
zemok vo vlastníctve BBSK za krytou 
plavárňou na Ulici M. Chrásteka, v blíz-
kosti technickej školy a krytej plavárne. 
Po dobudovaní bude mať parkovisko 
miesta pre autobusy a  zatiaľ nebude 
spoplatnené. Primátor mesta, Peter 
Antal, verí, že nové parkovacie miesta 
návštevníci uvítajú.

„Po znovuotvorení zrekonštruovanej 
krytej plavárne sa v  týchto miestach 

výrazne zaťažila doprava. Podľa našich 
informácií sem príde aktuálne každú 
hodinu približne 50 až 60 ľudí. Som 
preto veľmi rád, že Banskobystrický 
samosprávny kraj súhlasil ako keby 
s  odkrojením časti pozemku z  areálu 
školy a súhlasila s tým aj samotná škola. 
Verím, že dobudovanie parkoviska po-
môže každému návštevníkovi plavárne,“ 
hovorí žiarsky primátor a ako podotýka, 
s  nedostatkom voľných parkovacích 
miest má skúsenosti aj on zakaždým, 
keď ide na plaváreň.

Ako ďalej Peter Antal naznačuje, nateraz 
sa neuvažuje nad tým, že by bolo parko-
visko spoplatnené. „Uvidíme, ako bude 
prevádzkované do budúcna. Ak si však 
na parkovisku urobia okolité byty vlast-
né parkovacie miesta, budeme musieť 
pristúpiť k spoplatneniu. Pretože nové 
parkovisko bude slúžiť výhradne náv-
števníkom plavárne,“ dodáva primátor 
Žiaru.

Parkovisko v  blízkosti plavárne bude 
asfaltové, so státím pre autobusy 
a  osobné autá. Slúžiť by malo aj pre 
Mestské kultúrne centrum, kedy bude 

Céčko organizovať väčšie podujatia 
a bude potrebovať miesta pre autobusy. 

(lt)

Práce na Ulici SNP finišujú:
Synchronizácia semaforov, aj nové vodorovné 
značenia na miestach priechodov pre chodcov 

Kým prvotná informácia o ukončení 
rekonštrukčných prác na Ulici SNP 
v Žiari nad Hronom bola avizovaná na 
koniec apríla, práce sa nakoniec o pár 
dní predĺžili. Zisťovali sme preto, 
v akom štádiu sú práce v súčasnosti, 
ako a kedy prebehne synchronizácia 
semaforov v meste i to, prečo na nie-
ktorých miestach nahradili klasické 
priechody pre chodcov nové vodo-
rovné dopravné značenia „Miesto na 
prechádzanie“ a  aký je ich význam 
a  rozdiel v  porovnaní s  klasickými 
priechodmi. Naše otázky zodpove-
dali hovorca SSE, Lukáš Trepáč a do-
pravný projektant, Martin Hajdóny.

Odpovedá Lukáš Trepáč, hovorca SSE:

Ukončenie rekonštrukčných prác na 
Ulici SNP bolo avizované do konca 
apríla. Čo zdržalo / spomalilo tieto 
práce a kedy môžeme očakávať nový 
termín ukončenia? 
Všetky hlavné práce na cestnom ťahu 
sú už ukončené, momentálne dochádza 
k odstraňovaniu vád a nedorobkov, na 
ktoré má zhotoviteľ zhruba mesiac.

V akej fáze sa aktuálne nachádzajú 
dokončovacie práce? Všimli sme si, 
že sa už kreslia čiary na cestách, osá-
dzajú značenia a pod.
Slovenská správa ciest vyzvala zhoto-
viteľa stavebných prác na odstránenie 
vád a nedorobkov, ktoré vznikli na nie-
ktorých betónových plochách autobu-
sovej zastávky, a potrvajú ešte najbližší 
mesiac.

Vodičov aj chodcov zaujíma syn-
chronizácia semaforov. Kedy pre-
behne a akým spôsobom? 

Koordinácia so signalizáciou sa bude 
nastavovať v priebehu najbližších dní. 
Postupne bude každá križovatka spuste-
ná do plnej dynamiky a budeme nasta-
vovať celý koordinovaný ťah cez mesto. 

Máte ešte nejaké doplňujúce infor-
mácie pre našich čitateľov? 
Slovenská správa ciest ďakuje občanom 
a návštevníkom mesta Žiar nad Hronom 
za trpezlivosť, ktorú prejavovali a museli 
strpieť počas uplynulých mesiacov trva-
nia rekonštrukcie. Prejazd cez mesto po 
modernizácii bude plynulejší a bezpeč-
nejší pre všetkých účastníkov cestnej 
premávky.

Odpovedá Martin Hajdóny, dopravný 
projektant:

Všimli sme si, že na niektorých 
miestach, ktoré boli predtým ozna-
čené ako priechody pre chodcov, 
pribudlo nové vodorovné dopravné 
značenie „Miesto na prechádzanie.“ 
Kde všade v meste tieto označenia 
pribudli, aký je ich hlavný rozdiel 
v porovnaní s klasickými priechod-
mi pre chodcov? Čo v praxi znamená 
ich význam nielen pre vodičov, ale aj 
pre chodcov – nevodičov?  
V prvom rade treba povedať, že miesto 
na prechádzanie nie je priechod pre 
chodcov. Rozdiel je v tom, že priechod 
pre chodcov sa vyznačuje ako neriadený 
svetelnými signálmi a miesto na prechá-

dzanie sa spravidla vyznačuje ako riade-
né svetelnými signálmi. Len vo výnimoč-
ných prípadoch sa môže zriadiť miesto 
na prechádzanie neriadené svetelnými 
signálmi, ale toto nie je náš prípad. 

Takže to znamená, že v Žiari máme 
miesta na prechádzanie len na sve-
telných križovatkách?
Áno, vodorovné značenia „Miesto na 
prechádzanie“ máme len na svetelných 
križovatkách, pretože signálne plány sa 
zriaďujú spravidla tak, že zelená je len 
na návestidlách, na takých vjazdoch 
do križovatky, z ktorých smer nekrižu-
je miesto na prechádzanie so zeleným 
signálom. To isté platí o smerových sig-
náloch – šípkach. Teda konflikt vodič 
verzus chodec by nemal nastať. Ak aj 
k nemu dôjde, tak má prednosť chodec, 
pretože chodec má mať zelenú skôr ako 
vodič a dosiahne konfliktnú zónu skôr, 
kde ho vodič nesmie ohroziť (takto to 
musí byť nastavené). 

Čo v prípade, keď nebude svetelná 
signalizácia z nejakého dôvodu fun-
govať? 
V prípade nefunkčnosti svetelnej signali-
zácie musí byť porucha odstránená v čo 

najkratšom čase. Dáva prednosť chodec 
vozidlu, čo je v Žiari úplná norma, hlav-
ne na Ul. SNP a v prípade prechodu cez 
toto miesto musí chodec dbať na to, aby 
vodič mal dostatočný čas na zastavenie, 
keď chodec dosiahne konfliktnú zónu 
s vozidlom. Vodič nesmie ohroziť chod-
ca ani chodec vodiča. Vodič nesmie na 
križovatke „vytrubovať“ po chodcoch, 
keď idú po tomto mieste, pretože vodič 
má predvídať a keď ide cez kolízny alebo 
semikolízny priestor, pohyb chodcov je 
v týchto miestach očakávateľný. 

Z  ľudského hľadiska, ak zrazíte člove-
ka na priechode pre chodcov alebo na 
mieste na prechádzanie, alebo kdekoľ-
vek na ceste, stále ste zrazili človeka – 
bez rozdielu a z legislatívneho hľadiska 
sa skúma, či vodič mohol tomu zabrániť 
a bezpečne zastaviť vozidlo a zároveň či 
sa dostatočne venoval riadeniu vozidla. 

Napomôcť tomu, aby ku kolíziám ne-
dochádzalo a aby aj chodci aj vodiči 
vedeli, ako sa na takýchto miestach 
správať, by mala aj svetelná signali-
zácia, ktorá by sa mala čoskoro syn-
chronizovať a nastaviť na takzvanú 
„zelenú vlnu,“ je to tak? 
Áno, treba však poznamenať, že sve-
telná signalizácia ešte nie je nastavená 
tak, ako má byť. Rozhodnutie používať 
svetelnú signalizáciu v režime 24/7 po-
žiadal dopravný inšpektorát, a to hlavne 
z dôvodu, že svetelná signalizácia v noci 
má fungovať ako spomaľovač. Ak idete 
predpísanou rýchlosťou má fungovať 
tak, že v  hlavnom smere máte zelenú 
vlnu. Ak za semaforom zrýchlite a na se-
mafor príde vozidlo skôr, dostane červe-
nú. Je potrebné sa správať na ceste ohľa-
duplne, každý, či vodič, alebo chodec, sa 
chce dostať bezpečne domov. 

(šov)
Foto: Autor
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SPRAVODAJSTVO

Nový prevádzkovateľ chce otvoriť kúpalisko už 1. júna
Plánuje večerné kúpanie aj vodný aerobik

Súkromný podnikateľ chce žiarske 
kúpalisko otvoriť skôr ako zvyčajne, 
už začiatkom júna, ak mu to poča-
sie dovolí. Cena vstupného zostáva 
nezmenená, pribudnú však novinky 
v podobe večerného plávania, vod-
ného aerobiku, predĺženie otváracej 
doby či nové atrakcie pre deti. Čo sa 
bufetov a občerstvenia týka, podni-
kateľ aj tu avizuje zopár noviniek. 
Ako sme už informovali v minulom čís-
le, po prvýkrát bude počas tohtoročnej 
letnej sezóny otvorené nielen plážové 
kúpalisko, ale aj krytá plaváreň. Kým 
plaváreň budú i naďalej prevádzkovať 
Technické služby mesta, kúpalisko si do 
prenájmu od 1.júna do 31.augusta 2024 
v nájomnej sume 19 600 eur berie firma 
BM GROUP SVK z Hliníka nad Hronom, 
na čele s konateľom Borisom Murínom. 
Podnikateľ nán priblížil, aké zmeny chys-
tá a na aké novinky a vylepšenia sa môžu 
návštevníci kúpaliska tešiť tento rok.  

Nie celkom neznámy nájomca 
Meno konateľa tejto firmy pritom nie je 
celkom neznáme, čo sa v spojitosti so 
žiarskym kúpaliskom týka. Podnikateľ 
už 5 rokov prevádzkuje bufety na kúpa-
lisku, prenájom celého areálu vidí ako 
príležitosť upraviť si otváracie hodiny 
podľa seba a voľnejšieho pôsobenia na 
prevádzke. 

„Už v minulosti som mal také pohnútky, 
že by som to možno sprevádzkoval aj 
celé, ale vtedy to ešte možné nebolo,“ 
vysvetlil nový prevádzkar kúpaliska 
s tým, že keď sa mu naskytla príležitosť, 
neváhal a možnosť prenajať si kúpalisko 
na letnú sezónu ochotne prijal. 

V gastre pôsobí už 16 rokov, v lete pre-
vádzkuje bufety na kúpalisku, v zime zas 
kolibu v neďalekom lyžiarskom stredis-
ku. Podľa jeho slov mal možnosť chod 
kúpaliska za tie roky spoznať, a preto sa 
nebojí, že by išiel do niečoho, čo nepo-
zná. 

Kúpalisko chce otvoriť už 1. júna, 
vstupné zostáva nezmenené

Oproti minulým rokom, kedy sa kúpalis-
ko zvyklo otvárať pre verejnosť niekedy 
v polovici júna, nový nájomca plánuje 

otvoriť jeho brány už 1.6., v  prípade 
priaznivého počasia. Svoje rozhodnutie 
otvoriť kúpalisko o čosi skôr, ako tomu 
bývalo zvyčajne, podmienil aj zmenou 
klímy, ktorá je z  roka na rok teplejšia. 
„Leto sa rokmi posúva. Stretli sme sa aj 
so situáciou, kedy boli posledné augus-
tové týždne chladnejšie a, naopak, horú-
ce letné dni začínali už v júni,“ vysvetlil 
svoje rozhodnutie nový prevádzkar kú-
paliska, podľa ktorého sú na to technic-
ky aj personálne pripravení. 

Čo sa týka technického zabezpečenia 
prevádzky kúpaliska, tá zostáva i naďa-
lej v rukách technických služieb, s čím 
súhlasil aj nový nájomca. „Keďže nejde 
o dlhodobý podnájom, chceme, aby prí-
prava na sezónu, aj zazimovanie kúpa-
liska prebehlo v štandardnom režime,“ 
priblížil Igor Rozenberg, riaditeľ Tech-
nických služieb a pokračoval: „Rovnako 
aj jeho prevádzka by mala byť zabezpe-
čená bez technických výpadkov, ktoré 
v niektorých prípadoch zvládne asi len 
skúsený personál.“ Keďže je kúpalisko 
v prevádzke desiatky rokov, nie je jed-
noduché zaškoliť nový personál pod-
nájomníka na všetky možné udalosti, 
ktoré môžu nastať. „To znamená, že bez 
dohody o našom prípadnom zásahu by 
to bolo asi veľmi rizikové. Keďže nám zá-
leží na plynulej prevádzke, takto sme sa 
dohodli,“ vysvetlil Rozenberg.   

Výšku vstupného nový prevádzkovateľ 
kúpaliska meniť nechce. „Hneď po tom, 
ako sme s mestom začali riešiť prená-
jom kúpaliska, som sa vyjadril, že so 
vstupným nebudem robiť nič. Myslím 
si, že 6,50 eura za dospelú osobu je na 
žiarske kúpalisko adekvátne vstupné,“ 
dodal s tým, že nezmenené zostávajú aj 
ceny za prenájom ležadiel či vstupy pre 
členov MŠK, pre seniorov a ZŤP.  

Brigádnikov do bufetov a  plavčíkov si 
nájomca zabezpečoval sám, zamest-
nanci Technických služieb zostávajú 
v plnom počte na plavárni. „Je náročné 
zohnať spoľahlivých brigádnikov, na kú-
palisko potrebujete zhruba 10-15 ľudí, 
no našťastie sa nám to podarilo,“ dodal 
prevádzkar s tým, že on je na začiatok 
skoršej sezóny pripravený, aj čo sa ad-
ministratívy a všetkých potrebných ná-

ležitostí týka. „20. mája je naplánovaný 
rozbor vody, hneď, ako ho spravia, s ním 
idem na hygienu, ktorá mi do týždňa dá 
rozhodnutie, čiže ja budem pripravený,“ 
doplnil. 

Novinkou budú vodný aerobik
či večerné plávanie

Zaujímalo nás, či prevádzkovateľ plánu-
je aj nejaké ďalšie zmeny a novinky pre 
návštevníkov kúpaliska. „Prvou veľkou 
zmenou je, že sa termín otvorenia kúpa-
liska posúva už na prvý jún,“ skonštato-
val podnikateľ s tým, že počas júna bude 
otváracia doba cez týždeň o 12. hodine 
a cez víkend o 9. hodine ráno. Svoje roz-
hodnutie podmienil tým, že počas júna 
ešte žiaci navštevujú školu a dovolen-
ková sezóna, rovnako, ako aj prázdniny, 
začínajú až od júla. 

Druhou významnou zmenou je predĺže-
nie otváracích hodín počas niektorých 
dní či víkendov. „Chcel by som pridať 
večerné plávanie, ktoré by bolo raz 
alebo dvakrát do týždňa. Uvidím, ako 
to pôjde,“ doplnil a podotkol, že o ran-
nom plávaní zatiaľ neuvažoval, keďže je 
podľa jeho slov dosť náročné zabezpečiť 
personál skoro ráno. 

Napriek tomu verí, že predĺženie otvára-
cích hodín kúpaliska návštevníci prijmú 
pozitívne. „Zo skúseností viem, že ľudia 
sú tomu naklonení, niektorí prídu na kú-

palisko po štvrtej, po robote a ešte sa im 
nechce o siedmej vracať z kúpaliska do 
vyhriatych panelákov,“ dodal prevádz-
kar s tým, že plánuje horúce letné večery 
využiť naplno. 

Ďalšou novinkou by podľa jeho slov mal 
byť víkendový vodný aerobik pri hudbe 
s cvičiteľkou. „V sobotu a v nedeľu, ak 
bude pekné počasie, si viem túto akti-
vitu predstaviť,“ priblížil s tým, že mys-
lel aj na najmladších návštevníkov, pre 
ktorých budú túto sezónu pripravené 
opäť dva skákacie hrady a  pribudne 
i niekoľko menších atrakcií, ktoré budú 
v detskej zóne.

Menu pre vegetariánov,
točená zmrzlina i grilovačky

Čo sa týka občerstvenia, rýchle minútky 
zostávajú v ponuke i naďalej, keďže ide 
o jedlá, ktoré dokážu pripraviť brigádni-
ci za pár minút. Ide najmä o potraviny, 
ktoré v mraze vydržia aj vtedy, ak bude 
kúpalisko kvôli nepriaznivému počasiu 
náhodou niekoľko dní zatvorené. 
„Z  mojej praxe viem, že mi z  celého 
leta, čo je 75 dní, vyjde maximálne 30 
dní pekne. Nič nemám garantované, 
je to iba o počasí,“ povedal podnikateľ 
a  pokračoval: „Musím tam mať rýchle 
jedlá, pretože počas silnejších dní, keď 
mi tam príde tisíc ľudí, musí byť občer-
stvenie hotové do 90-sekúnd,“ vysvetlil 
a dodal, že vyhovieť sa snaží naozaj kaž-

dému. Preto do ponuky jedál pridal aj 
menu pre vegetariánov. V ponuke teda 
okrem klasického kuracieho steaku so 
šalátom nájdete napríklad tofu so šalá-
tom. Okrem klasického bufetového ob-
čerstvenia a nápojov si na kúpalisku po 
novom návštevníci budú môcť zakúpiť 
popcorn, varenú kukuricu, cukrovú vatu 
či točenú zmrzlinu. 

Jeden bufet s občerstvením
je podľa nového nájomcu málo

Nový prevádzkar chce na kúpalisku 
organizovať aj víkendové grilovačky, 
všetko však podľa jeho slov závisí od 
počasia, i od toho, aký silný bude víkend, 
čo sa návštevnosti týka. Podľa jeho slov, 
grilovačky pomôžu odľahčiť hlavný, 
a zároveň jediný bufet so stravou v are-
áli. Okrem hlavného bufetu na kúpalisku 
stojí ešte jeden, ten však slúži iba ako bar 
a predávajú sa v ňom len nápoje. 

Zaťaženosť hlavného bufetu s  občer-
stvením je podľa neho cítiť najmä po-
čas víkendov, kedy návštevnosť často 
prekračuje tisíc ľudí. I z tohto dôvodu sa 
podnikateľ rozhodol okrem grilovačiek 
pristaviť do areálu takzvaný foodtrack, 
externé vozidlo, v ktorom by sa takisto 
predávalo občerstvenie. „V prípade ta-
kéhoto miesta by sa tiež odťažil hlavný 
bufet a ľudia by sa tak rozptýlili viac po 
areáli kúpaliska,“ vysvetlil. 

Ako sám dodáva, prenájom kúpalis-
ka a zodpovednosť za celý areál berie 
veľmi zodpovedne. „Je aj v mojom zá-
ujme, aby všetko fungovalo tak, ako 
má a možno ešte trošku lepšie,“ dodal 
nový prevádzkar s tým, že sa bude snažiť 
o to, aby žiarske kúpalisko ožilo najmä 
počas víkendov, kedy zvyčajne býva 
vysoká návštevnosť. Rovnako tak bral 
ohľad i na najmenších návštevníkov, ke-
ďže mestské kúpalisko navštevuje veľa 
rodín s  deťmi. Inšpiráciu, ako vylepšiť 
areál a služby, hľadal na iných kúpalis-
kách. „Budem sa snažiť skvalitniť služby 
a návštevníkom vyhovieť v čo najväčšej 
možnej miere,“ dodal na záver. 

(šov)

Počas Dní jarnej čistoty sa vyzbieralo
o 7 ton objemného odpadu viac ako v minulom roku 

V dňoch od 22. apríla do 26. apríla 
2024 sa v  meste už tradične konali 
Dni jarnej čistoty. Organizovalo ich 
mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami a.s. v Žiari 
nad Hronom. 
Počas týchto dní sa obyvatelia mesta 
mali možnosť zbaviť hlavne objemné-
ho odpadu v blízkosti ich bydliska. Veľ-
kokapacitné kontajnery boli dostupné 
v  spomínané dni a  už v  osvedčenom 
skrátenom čase, a to od 14. do 18. ho-
diny. Táto doba sa podľa Karin Vajdovej 
z  Odboru odpadového hospodárstva 
a infraštruktúry MsÚ osvedčila ako efek-
tívna. K veľkokapacitným kontajnerom 
boli pristavené aj zberné nádoby na BIO 
ODPAD. 

„Pri kontajneroch bola zabezpečená 
asistencia, ktorej úlohou bolo odkontro-
lovať správne nakladanie s dovezenými 

odpadmi, a zároveň brániť negatívnym 
javom, kedy niektorí obyvatelia vybera-
jú uložený odpad priamo z kontajnerov,“ 
vysvetlila Vajdová, a zároveň doplnila, že 
počas konania DJČ neboli zaznamenané 
žiadne vážne porušenia nakladania s ob-
jemným odpadom. 

Veľkokapacitné kontajnery boli umiest-
nené na osvedčených a technicky do-
stupných stanovištiach. „Obyvatelia 
mesta majú naďalej možnosť celoročne 
a bezplatne odovzdať objemný odpad 
na Zbernom dvore v Žiari nad Hronom 
na Ulici SNP č. 131,“ doplnila Vajdová.  

Dni jarnej čistoty 2024 v číslach
Celkovo sa uskutočnilo 64 vývozov, po-
čas ktorých sa vyviezlo 46,24 ton objem-
ného odpadu. V porovnaní s počtom vý-
vozov na jeseň 2023 sa uskutočnil počas 

Dní jarnej  čistoty 2024 nižší počet vý-
vozov (o 3 uskutočnené vývozy menej), 
aj napriek nižšiemu počtu vývozov bolo 
objemného odpadu tento rok až o 7 ton 
viac. 

Najviac vývozov bolo uskutočnených 
v piatok 26. apríla (20 vývozov), v pon-
delok 22.apríla a v stredu 24. apríla bolo 
vývozov dvanásť. „Najmenej vývozov 
bolo v utorok 23.4.2024 a  vo štvrtok 
25.4.2024  v  počte 10 vývozov za daný 
deň,“ doplnila Vajdová.  

Okrem objemného odpadu sa zbieralo 
aj drevo (18,26 tony), oproti minulému 
roku sa ho vyzbieralo o 9,42 tony me-
nej. Naopak viac, až o 2,66 tony oproti 
minulému roku, bolo vyvezených elek-
trických zariadení (celkovo 4,41 tony). 
Okrem toho sa ľudia zbavovali pro-
stredníctvom mobilnej zberne aj žiari-

viek, farieb, olejov a tukov, vyradených 
zariadení s obsahom chlóru či vyrade-
ných elektrických zariadení. „Taktiež bol 
uskutočnený aj zber šatstva (1,45 tony), 
čo predstavuje o 0,3 tony menej oproti 
vyzbieranému množstvu počas jesene 
2023,“ doplnila Vajdová. 

Najbližšie dni čistoty sú naplánované na 
jeseň 2024, presný termín ich konania je 
od 23. do 27. septembra a  obyvatelia 
o  nich budú vopred informovaní pro-
stredníctvom dostupných médií.

(šov)
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obvodová dlažba
na nádvorí kaštieľa

V  utorok 23. apríla 2024 začali 
praktické práce na rekonštrukcii 
nášho kaštieľa. Ako prvé boli od-
stránené vrchné vrstvy omietky na 
vonkajšej strane severozápadné-
ho krídla. Súbežne s tým pracov-
níci začali na nádvorí v tom istom 
smere odstraňovať mramorovú 
dlažbu pod arkádami po celom ob-
vode trávnika. Táto dlažba bola in-

kého biskupa v  roku 1851 pôsobil 
ako profesor gréčtiny a  filozofie na 
univerzite v  Záhrebe. Počas svojho 
života pri Jadrane nepochybne často 
navštevoval sídla miestnej aristokra-
cie a po príchode do Svätého Kríža sa 
ich rozhodol čiastočne napodobniť.

Dúfame, že pri rekonštrukcii kaštieľa 
budeme schopní odkryť a  zdoku-
mentovať čo najviac podobných ná-
lezov a tým prehĺbiť historické vedo-
mosti o  našom kaštieli.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Autor

štalovaná niekedy na konci 60. ale-
bo v priebehu 70. rokov minulého 
storočia, počas existencie Strednej 
školy ekonomiky a služieb v budo-
ve. Odstránenie tejto dlažby bude 
zrejme pre našu národnú kultúr-
nu pamiatku prínosom, keďže 
pracovníci Pamiatkového úradu 
Slovenskej republiky mramorové 
dlažby pre historické budovy dlho-
dobo neodporúčajú.
Ku koncu druhého dňa prác na ná-
dvorí sa na juhovýchodnej strane 
nádvoria začali objavovať prvé stopy 
staršej dlažby pod arkádami. Prvé 
kvádre sme našli v blízkosti terénnej 

sály, miestnosti, ktorá vedie na tera-
su kaštieľa, nad ktorou zvykla bývať 
drevená veranda. Táto staršia dlažba 
je podľa archeológa Martina Kvietka 
pôvodná dlažba nádvoria. Je vyro-
bená z travertínu a bola inštalovaná 
niekedy v polovici 19. storočia. Svojím 
vzhľadom má napodobňovať aristo-
kratické sídla na pobreží Jadranského 
mora z toho istého obdobia.

Snaha napodobniť príbytky šľachti-
cov na chorvátskom pobreží zrejme 
súvisí so skutočnosťou, že Štefan 
Moyses od roku 1827 do svojho 
menovania na stolec banskobystric-

Postupne sa opravia a zmodernizujú detské ihriská v meste
V meste máme niekoľko detských 
ihrísk a  aj väčšie oddychové zóny, 
ktorých súčasťou sú aj detské herné 
prvky. V  apríli sa začalo s  prácami, 
ktorých výsledkom budú zmoder-
nizované a opravené detské ihriská, 
oddychové zóny a  medziblokové 
priestory.
Pri výmene basketbalových dosiek, ob-
ručí a sietí na basketbalových košoch na 
ihriskách bol zistený havarijný stav ne-
bezpečný pre návštevníkov. „Konkrétne 
išlo o basketbalový kôš na ihrisku na Pod 
vŕškoch, ktorý bolo potrebné odstrániť,“ 
informuje na úvod Denisa Mindová 
z Oddelenia správy majetku MsÚ a ako 
doplňuje: „Práce na oprave zahŕňali vy-
sekanie stĺpa z liatej dopadovej plochy, 
opravu stĺpa po ohnutí a vybudovanie 
novej väčšej betónovej pätky. Spoloč-
nosť Najkrajšie ihriská, ktorá doplní 
dopadové plochy, bude realizovať aj 
opravu liatej gumy na Oddychovej zóne 
Etapa pri pryžových zvieratkách. Až po 
potrebnej oprave bude riešená výmena 
na basketbalových košoch. V tejto súvis-
losti tiež upozorňujeme na časté ničenie 
tejto gumy, ktorú niektorí návštevníci 
ihrísk často znehodnocujú a jej výmena 

stojí mestský rozpočet nemalé peniaze.“ 
Potrebné výmeny sú tak zatiaľ urobené 
na basketbalových ihriskách, a  to pri 
Rybárskych potrebách, na Oddychovej 
zóne Hviezdoška a na basketbalovom 
ihrisku za Tatrabankou.  

Na Oddychovej zóne Pod vŕšky je poško-
dená aj trampolína, na ktorej je prasknu-

té lano, pričom výmenu jedného lana 
urobilo mesto aj vlani. Mestský rozpočet 
takáto výmena stála 1 140 eur. „Po obh-
liadke a informáciách od dodávateľa mô-
žeme očakávať, že lanká budú praskať 
aj naďalej. Aby sme predišli praskaniu, 
trampolínu sme demontovali a  budú 
na nej vymenené všetky lanká. Až po-
tom bude trampolína osadená späť na 

miesto. Na tejto oddychovej zóne sme 
tiež doplnili, na požiadavku mamičiek 
a starých mám, drevené pníkové sede-
nia pri jednom z herných prvkov. Okrem 
toho sme na výbehu pre psov opravili 
poškodené oplotenie,“ konkretizuje ďa-
lej Denisa Mindová. 

Opravy sa zrealizujú aj na Oddychovej 
zóne Etapa a na detskom ihrisku Vetrík, 
kde je potrebná výmena obruby na 
pieskovisku. „Aktuálne je piesok dopl-
nený vo všetkých detských ihriskách, na 
oddychových zónach a v pieskoviskách 
v medziblokových priestoroch. Ostatné 
detské ihriská sú bez poškodení,“ podo-
týka Denisa Mindová.

Na Oddychovej zóne Hviezdoška, kon-
krétne na multifunkčnom ihrisku, sa 
urobí výmena sietí na futbalových brán-
kach, opravia sa pánty na vstupných 
bránkach, vymení lanko na ochrannej 
sieti a doplnia nity. V priebehu mája sa 
bude pokračovať v natieraní detských 
herných prvkov. „Výmenu potreb-
ných dosiek na lavičkách na verejných 
priestranstvách robíme priebežne podľa 
počasia. Odstránenie sedenia pri novej 

fontáne pri Hoteli Luna, kde sa zdržiava-
li občania bez domova, a presun na iné 
miesto, zrealizujeme tiež podľa počasia,“ 
dopĺňa Denisa Mindová.

Neničme si spoločný majetok
Hoci samospráva do detských ihrísk 
investuje nemalé finančné prostriedky 
z mestského rozpočtu, niektorí ich náv-
števníci nedodržiavajú prevádzkový 
poriadok, čo má za následok ničenie 
mestského majetku. „Všimli sme si, že na 
basketbalové ihrisko vstupuje mládež aj 
s bicyklami či kolobežkami, čo je podľa 
prevádzkového poriadku zakázané. Na-
ozaj je preto potrebné dodržiavať poky-
ny podľa vekových kategórií na jednot-
livé herné prvky. Často sa ničia aj nové 
veci, napríklad na nových oploteniach 
nám už chýbajú kľučky. O pokradnutých 
latkách na lavičkách ani nehovorím. Pre-
to ak uvidíte ničenie herných prvkov, 
alebo nedodržiavanie prevádzkového 
poriadku, volajte mestskú políciu na 
číslo 159,“ uzatvára Denisa Mindová.

(lt)

Pôvodná obvodová dlažbaPôvodná obvodová dlažba
na nádvorí kaštieľa.na nádvorí kaštieľa.

Niektoré ihriská a ich hracie prvky boli v havarijnom stave,Niektoré ihriská a ich hracie prvky boli v havarijnom stave,
mesto pracuje na ich oprave.mesto pracuje na ich oprave.

Stredový pás na Ulici SNP skrášli výsadba lúčnych kvetov
Okrem finalizácie rekonštrukčných 
prác naprieč žiarskou Ulicou SNP sa 
v uplynulých dňoch pracovalo aj na 
revitalizácii stredového pásu ulice. 
Mesto sa v spolupráci s odbornou fir-
mou rozhodlo skrášliť tento priestor 
a na jeho ploche vysadilo lúčne kvety. 
Na ploche s výmerou približne 3554 
metrov štvorcových tak budete môcť 
vidieť 28 druhov letničiek, ktoré po 
rozkvitnutí budú tvoriť lúku poľných 
kvetov.

Postrekom zabránili burine
Samotný proces revitalizácie začal už 
pred niekoľkými týždňami. „V prvej fáze 
boli vykonané postreky proti zaburine-
niu, ktorých úlohou je zlikvidovať všetky 
buriny v pôde. V druhej fáze prebehla 
úprava pôdy so zapracovaním prípravku 
na podporu udržania vlahy v pôde. Ná-
sledne sme pristúpili k samotnému vý-
sevu lúčnych kvetín,“ priblížila projekto-
vá manažérka mesta Michaela Mikulová 
s tým, že ak by postrek nevyužili, burina 
by mohla letničky prerásť. Pri samotnej 
výsadbe letničiek zvolili zmes Multico-
lor. Na otázku, prečo vybrali práve taký-
to typ výsadby, Mikulová odpovedala, 
že lúčne výsadby sú udržateľnejšie a sú 
na ne nižšie náklady na údržbu.

Ulica SNP zakvitne už tento rok 
Vodiči, ale aj obyvatelia, ktorí ulicou 
prechádzajú, by mali prvé lúčne kvety 
zazrieť ešte tento rok. „Alej farebných 
lúčnych kvetov by mala vzniknúť po 
celej Ulici SNP, čo bude nielen efektívne 
pre oko, ale celkovo vizuálne skrášli ne-
využitý priestor, kde je väčšinou sálavá 

plocha,“ priblížila projektová manažérka 
s tým, že tento typ výsadby sa rozhodli 
využiť hlavne z dôvodu, že ide o rastliny 
nižšieho vzrastu, ktoré vyrastú do výšky 
približne 40 centimetrov, a teda nebu-
dú zavadzať ani prekážať vodičom vo 
výhľade. 

Okrem tohto je, podľa Mikulovej, lúčna 
výsadba vhodná na takéto plochy aj pre-
to, že sa výborne hodí do našich klima-
tických podmienok, ktoré sa z roka na 
rok viac a viac otepľujú. Zdôraznila tiež, 
že okrem nízkeho vzrastu sú tieto rastli-
ny nenáročné na pravidelné zavlažova-
nie či na kosenie a sú vhodným zdrojom 
potravy pre opeľovače a hmyz. „Lúčna 
zmes alebo vysievaná lúka je efektívna 
voľba aj kvôli tomu, že sa nemusí pravi-
delne kosiť, čím znižujeme náklady na 
kosby,“ vysvetlila Mikulová s tým, že sa 
táto výsadba dokáže sama obnoviť a na 
ďalší rok opäť vykvitnúť bez toho, aby 
sa vykonávala nová, opätovná výsadba. 

Lúčne kvety vysadili
aj pred základnými školami

Podobnú výsadbu lúčnych kvetín môže-
me okrem spomínanej Ulice SNP v mes-
te vidieť na dvoch ďalších zónach, a to 
pred „Jednotkou“, ZŠ na Ul. Dr. Janského 
č. 2 a pred „Štvorkou“, ZŠ na Jilemnické-
ho ulici. Tam mesto vysadilo zmes až zo 
34 druhov letničiek. „Ide o zmes, ktorá 
kvitne dlho a rýchlo, čiže tam sú kvety 
trošku vyššie, aj farebne iné,“ vysvetlila 
Mikulová a pokračovala: „Takúto výsad-
bu sme zvolili kvôli tomu, že lúčne kve-
ty sú pastvou pre oči žiakov, a zároveň 
slúžia ako edukatívna pomôcka, keďže 
prilákajú včely a hmyz, ktorý následne 
obýva hmyzie domčeky, ktoré žiaci s čo-
raz väčšou obľubou v areáloch základ-
ných škôl budujú,“ doplnila Mikulová.  

Na výsadbu a zavlažovanie 
mesto využíva poprednú

technológiu
Aj mesto Žiar nad Hronom sa prispôso-
buje zmenám v klimatických podmien-
kach a aj keď sa snaží vysádzať rastliny 
a  kvety s  nenáročnou údržbou a  zav-
lažovaním, bez vody to celkom úplne 
nejde. Preto sa mesto rozhodlo pri vý-
sadbe lúčnych kvetín zapracovať, spo-
lu s rastlinami, do pôdy zmes pôdnych 
kondicionérov s názvom Terracottem, 
ktorý funguje na podobnom princípe 
ako želatina či hubka na umývanie riadu. 

„Ide o zmes z vulkanickej horniny, ktorá 
udržiava vlhkosť tak, že sa napije vo-
dou. Tým, že naviaže vodu na korienky 
rastlín, dokáže znížiť množstvo vody na 

polievanie až o polovicu a podporiť rast 
a  vývoj rastlín,“ vysvetlila projektová 
manažérka mesta Michaela Mikulová 
s dôrazom na to, že ide o čisto prírodný 
produkt, ktorý vďaka svojim vlastnos-
tiam udržiava potrebnú vlhkosť v pôde 
aj vtedy, keď je práve obdobie horúčav 
a vonku dlhšie neprší. 

Podľa jej slov sa túto zmes snažia zapra-
covávať ku každej výsadbe aj z dôvodu, 
že to značne šetrí náklady na zavlažo-
vanie. „S  Terracottem prípravkom je 
rastlina vyživovaná a nevadí jej, že ne-
bola dlhšie poliata,“ dodala Mikulová 
na záver.

(šov)
Foto: Autor

Stredový pás Ulice SNP sa už čoskoro premení na alej lúčnych kvetov.Stredový pás Ulice SNP sa už čoskoro premení na alej lúčnych kvetov.
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Jaroslav Ihring: Let´s Dance bola jedna neuveriteľná jazda
Na obrazovkách televízie Markíza 
sme mali možnosť vidieť devia-
tu sériu obľúbenej tanečnej šou 
Let´s Dance. V predchádzajúcich roč-
níkoch dobré meno nášmu mestu ro-
bila tanečníčka Dominika Rošková. 
V tomto kole sa so svojou tanečnou 
partnerkou prebojoval až do finále 
ďalší tanečník zo Žiaru nad Hronom, 
Jaroslav Ihring, ktorý vytvoril ta-
nečný pár s herečkou Aničkou Jakab 
Rakovskou a spoločne sa im podarilo 
pretancovať až do finále veľkolepej 
šou, v ktorom skončili na bronzovej 
priečke.  
V deviatej sérii Let‘s Dance sa predstavi-
li opäť zaujímavé tanečné páry, pričom 
v šou vystupovali najmä osobnosti zo 
šoubiznisu, ale aj iných oblastí. Mužov 
v tomto súťažnom ročníku zastupovali 
herci Juraj Loj, Jakub Jablonský a Juraj 
Bača, bývalý futbalista Ján Ďurica, ku-
chár Martin Novák a televízny reportér 
Ján Tribula. Medzi ženami sa predstavili 
herečky Petra Dubayová, Hana Grego-
rová, Anna Jakab Rakovská, modelka 
Michaela Kocianová a speváčka Tina. 

pôsobenia v Žiari má úspešný tanečník 
veľmi dobré spomienky. „Bolo to krás-
ne obdobie. V našom klube TŠK Stella 
sme boli super partia. Mojou úplne 
prvou tanečnou partnerkou bola Rad-
ka Králiková, neskôr som tancoval so 
Soňou Herkovou a  doteraz tancujem 
s  Natáliou Varechovou,“ vracia sa do 
minulosti Jaroslav a  prezrádza, ktoré 
súťaže a  úspechy považuje vo svojej 
tanečnej kariére za najdôležitejšie: 
„Určite je to štvornásobný titul vice-
majstrov Slovenska ako v  desiatich 
tancoch, tak aj v štandardných. Potom 
sú to nominácie a účasť na Majstrovstvá 
sveta v Moskve, Rige alebo Kitakjushu 
(Japonsko) a 32. miesto v nominácii na 
svetové hry zo Španielska. S Natáliou 
Varechovou sme tiež od roku 2014 v re-
prezentačnom tíme Slovenska.“

Do tanečnej súťaže televízie Markíza sa 
Jaroslav dostal cez casting. „Najskôr bol 
casting a konkurz do Let´s Dance, kde 
som sa prihlásil ešte koncom minulého 
roka. Približne o mesiac neskôr mi Miňo 
Kereš volal, že som sa do tohto projektu 
dostal.“ Tanečnou partnerkou v televíz-

nia vďaka profesionálnym tanečníkom, 
ktorí tvoria choreografie, pripomínajú 
hollywoodske produkcie, nechýbajú 
kreatívne kostýmy a strhujúce tanečné 
výkony celebrít. Choreografie tvoria 
gro vystúpenia a tvoria ich profesionál-
ni tanečníci, ktorí sú súčasťou súťažia-
cich párov. Zaujímalo nás, ako vznikali 
jednotlivé tanečné vystúpenia v páre 
Rakovská – Ihring. „Keď už vieme, aký 
tanec a na akú hudbu budeme tanco-
vať, najskôr si ju vypočujem a vnímam 
štruktúru skladby. To znamená, kde je 
spomalenie alebo zrýchlenie, kde sú 
akcenty v hudbe a podobne. Potom si 
nejako vizualizujem, čo by sa do ktorej 
časti hodilo, aká figúra alebo zdvíhačka, 
kde ísť viac do priestoru, alebo kde byť 
na mieste. Potom postavím celú cho-
reografiu s krokmi a figúrami. Ale tým, 
že Anička je herečka, často tvoríme 
príbeh toho tanca spoločne. Niekedy 
ho vymyslí čisto ona, napríklad úvod 
alebo záver, ako by ten tanec mal byť 
príbehovo ucelený.“

Súťažné páry čakalo v nedeľu 5. mája 
finále, v ktorom sme spoznali kráľovnú 
a  kráľa tanečného parketu, ktorými 
sa stali herec Jakub Jablonský a  jeho 
tanečná partnerka Eliška Lenčešová. 
Jaroslav Ihring spolu s tanečnou part-
nerkou, herečkou Aničkou Jakab Ra-
kovskou, sa vo finále umiestnili na tre-
ťom mieste. Nie je určite tajomstvom, 
že počas niekoľkých týždňov, ako sa 
súťaž vysielala, sa z tanečníkov stali zá-
roveň aj priatelia. „Pre mňa je Let´s Dan-
ce jeden krásny projekt. Aj tým, akú 
mám partnerku, aká sme tu celá partia 
tanečníkov a celebrít, je to naozaj neu-
veriteľná jazda. Čiže ja som nadmieru 
spokojný. Veľmi milo ma prekvapilo, 
že všetko v projekte funguje, ako má, 
Je toho veľmi veľa, čo mnohokrát di-
vák nevidí a čo sa robí okolo tejto šou. 
Ale naozaj od company tanečníkov, 
produkciu, dramaturgiu až po kamery 
a svetlá všetko šľape ako má,“ hodnotí 
tanečnú súťaž Jaroslav.

„ Do súťaže by som sa rád
vrátil aj o rok.

Let´s Dance je slovenská verzia popu-
lárnej zahraničnej tanečnej šou Strictly 
Come Dancing. Niektorí profesionálni 
tanečníci v nej účinkovali viackrát a nie-
ktorí sú v šou prvýkrát. To je aj prípad 
nášho Jaroslava. Ako s úsmevom ho-
vorí, do súťaže by sa veľmi rád vrátil aj 
o rok. Na našu zvedavú otázku zároveň 

prezrádza, s kým by si v šou rád zatan-
coval už aj z minulých ročníkov súťaže: 
„Tých mien je veľmi veľa, ale rád by som 
si zatancoval napríklad s Gabikou Mar-
cinkovou alebo Jankou Kovalčíkovou, 
aj keď s ňou a s Tinou som už mal tú 
možnosť si zatancovať. Alebo aj s Nelou 
Pociskovou.“ 

Spomedzi latinsko-amerických tancov 
má Jaroslav obľúbené rumbu a  jive. 
A zo štandardných je to slowfox a tan-
go. Nevyhli sme sa preto otázke, či 
spája svoju budúcnosť s tancom. „Mo-
mentálne nemám úplne jasno v tom, čo 
chcem robiť, alebo kde a v akej profesii 
chcem pôsobiť. Ale viem, že určite sa 
chcem venovať niečomu, čo bude spo-
jené s tancom, s umením... Možno by 
som chcel učiť tancovať a trénovať, ale-
bo možno ísť trochu inou cestou. Uvidí-
me, čo mi ešte život prinesie do cesty,“ 
zamýšľa sa talentovaný tanečník, ktorý 

do života, bez neho by som nebol tam, 
kde som. Je to veľmi múdry, vnímavý 
a úprimný muž. A verím, a dúfam, že 
ešte keď dospejem a  vyrastiem, tak 
budem raz ako on.“ 

Trénuje každý deň,
kvôli súťažiam musí vynechať 

zábavy či oslavy
Tanec je nepopierateľne pre Jaroslava 
záležitosť číslo jeden. Čo o ňom však 
zrejme vie málokto je, že dlhých pät-
násť rokov hral na klavíri a ako mladší 
chodil dokonca na plávanie či do li-
terárno-dramatického odboru. „Celý 
môj život je tanec to, čo ma najviac 
baví. Keby som sa mu však nevenoval, 
možno by som ostal pri plávaní, veľmi 
ma tiež baví volejbal, alebo by som 
možno išiel skúsiť herectvo. Ale veľmi 
mám rád športovanie, milujem hudbu, 
prechádzky, túry a  celkovo tráviť čas 
s ľuďmi, ktorí ma robia lepším,“ hovo-
rí a  tiež sa zamýšľa, či je náročné byť 
tanečníkom: „Tanec je taký zvláštny 
šport, pretože v konečnom dôsledku na 
vrcholovej úrovni má pôsobiť ako ume-
nie, ale bez nejakej najvyššej športovej 
prípravy sa to nedá. Trénujeme každý 
deň a okrem našich tréningov chodím 
do fitka s inými trénermi. Mali by sme 
sa zdravo stravovať počas celého roka 
a mnohokrát kvôli súťažiam a sústre-
deniam musíme vynechať napríklad 
zábavy či oslavy.“ 

Na záver má Jaroslav aj radu pre začí-
najúcich tanečníkov, prípadne pre rodi-
čov detí, ktorí chcú, aby sa ich ratolesti 
venovali tancu: „Ak vidia rodičia, že ich 
deti tancujú a  robí ich to šťastnými, 
nech ich prihlásia do tanečnej školy. 
Je to krásny šport, náročný, ale aj veľmi 
krásny. Pri tanci človek úplne inak vy-
rastá, učí sa rešpektu voči druhým, učí 
sa inému vnímaniu a  vyrastá z  neho 
spoločensky uvedomelý človek. Sa-
mozrejme, že niekedy si musia taneč-
níci odoprieť nejaké veci, ale stojí to 
za to a  tá drina sa určite raz vyplatí. 
Ak má dieťa napríklad dobrú rytmickú 
schopnosť, vníma správne hudbu alebo 

má medzi tanečníkmi veľa životných 
vzorov. Ako však podotýka, na každom 
sa mu páči niečo iné a nemá preto iba 
jedného, ktorý by sa mu vo všetkom 
páčil. „Určite sú pre mňa vzorom moji 
tréneri, ktorí zo mňa dostali to všetko, 
vďaka čomu som tu. Istým spôsobom 
vo mne zachovali nejakú stopu, či už 
z trénerského pohľadu, alebo životné-
ho. Ale taký najväčší životný vzor je pre 
mňa môj otec. Dal mi neskutočne veľa 

Medzi profesionálnymi tanečníkmi, 
ktorí vytvorili s celebritami páry, sú väč-
šinou staré známe mená, ale aj nováči-
kovia – Matyáš Adamec, Adam Csaba, 
Vilém Šír, Róbert Pavlík, Jaroslav Ihring, 
Natália Horváthová, Eliška Lenčešová, 
Patrícia Piešťanská a Vanesa Indrová.

„ S Aničkou sa mi skvele
tancuje. Sadli sme si
profesionálne aj ľudsky.

Jaroslav Ihring sa tancu venuje od 
svojich štyroch rokov. Najskôr to bola 
všeobecná tanečná prípravka a  prvé 
súťaže začal absolvovať, keď mal pri-
bližne sedem rokov. Na obdobie svojho 

nej súťaži je mu herečka Anička Jakab 
Rakovská. Jaroslav na ňu nešetrí chvála-
mi: „S Aničkou sa mi tancuje skvele. Na 
jednej strane je veľmi šikovná, rýchlo 
chápe princípom daného tanca, je pra-
covitá a do všetkého ide naplno. A na 
druhej strane sme si ľudsky neskutoč-
ne sadli. Máme veľa spoločného, takže 
o to je tento celý proces pre nás jedno-
duchší a krajší.“ 

Príbeh tanca tvorí Jaroslav
spoločne s Aničkou

Let´s Dance to sú nielen zvučné mená 
zo šoubiznisu či športu, ale je to aj naj-
veľkolepejšia tanečná šou plná hviezd, 
elegancie a emócií. Niektoré vystúpe-

kinesteticko-diferenciačnú schopnosť, 
alebo rovnováhu, je to predpoklad, 
že bude vedieť dobre tancovať. Ale 
ako v každom športe, lebo aj tanec je 
šport, iba talent nestačí a veľakrát me-
nej nadaný tanečník, ktorý je pracovitý 
a maká na sebe, predbehne tanečníka, 
ktorý svoj tanec buduje len na talente 
bez práce.“

(lt)
Foto: Archív JI

Jaroslav Ihring s tanečnou partnerkou Aničkou Jakab RakovskouJaroslav Ihring s tanečnou partnerkou Aničkou Jakab Rakovskou
v súťaži Let´s Dance obsadili 3. miesto.v súťaži Let´s Dance obsadili 3. miesto.

Žiarsky tanečník Let´s Dance považuje za krásny projektŽiarsky tanečník Let´s Dance považuje za krásny projekt
a je rád, že sa ho zúčastnil.a je rád, že sa ho zúčastnil.
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Chirurgická ambulancia
v žiarskej nemocnici sa 

sťahuje do nových priestorov

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
otvára chirurgickú ambulanciu 
v nových priestoroch. Od pondelka 
13. mája 2024 ju pacienti nájdu pre-
sťahovanú v  budove polikliniky na 
štvrtom poschodí v pravej časti am-
bulantných priestorov. 
Presun sa týka iba chirurgickej ambu-
lancie, urgentný chirurgický príjem 
(pohotovosť) naďalej zostáva v priesto-
roch starej nemocnice. „Chirurgická 
ambulancia nemocnice AGEL Žiar nad 
Hronom sa presťahovala z pôvodných 
priestorov urgentného príjmu v odbore 
chirurgia do nových priestorov v budo-
ve Polikliniky na 4. poschodí,“ vysvetlila 
Eva Peterová, hovorkyňa spoločnosti 
AGEL s tým, že daný presun zabezpečil 
oddelenie jednotlivých pracovísk do 
samostatných ambulancií. „Urgentný 
príjem v  odbore chirurgia, ktorý slú-
ži na poskytnutie akútnej zdravotnej 
starostlivosti, aj naďalej pacienti nájdu 
v nemocnici v bloku C (pravý vstup).“

Chirurgická ambulancia poskytuje 
základnú starostlivosť chirurgickým 

pacientom s  akútnymi a  chronickými 
chirurgickými ochoreniami. Pracuje ako 
príjmová ambulancia všeobecnej chirur-
gie, manažuje príjmy a vyšetrenia pred 
prijatím na plánovaný operačný výkon 
do ústavnej starostlivosti. Zabezpečuje 
konziliárnu činnosť, ošetrenie pacientov 
odoslaných lekármi z iných ambulancií 
vyžadujúcich  chirurgické ošetrenie. Vy-
konáva malé ambulantné chirurgické 
výkony v  miestnom znecitlivení a  po-
dieľa sa na diagnostike chirurgicky lieči-
teľných ochorení. Sleduje a riadi priebeh 
liečenia pacienta po prepustení z ústav-
nej starostlivosti. Spolupracuje s nemoc-
ničným chirurgickým pracoviskom. 

Ambulancia má zabezpečený bezba-
riérový vstup a vo svojich priestoroch 
umožňuje pohyb pacientov s obmedze-
nou schopnosťou pohybu pomocou vý-
ťahu. Ordinačné hodiny chirurgickej am-
bulancie sú v pracovných dňoch v čase 
od 7.00 hod. do 15.30 hod. Chirurgickú 
ambulanciu je možné kontaktovať na 
čísle 045/6709 131. 

(šov)

Kraj podporí dobrovoľných hasičov,
cez program INTERREG ich vybaví

na zvládanie katastrof
Banskobystrickému samosprávne-
mu kraju, spoločne s partnerskou 
maďarskou Novohradskou župou, sa 
podarilo získať viac ako 1 milión eur 
z programu INTERREG na materiál-
no-technické vybavenie dobrovoľ-
ných hasičov. Tí tak budú lepšie pri-
pravení zasahovať pri katastrofách, 
ktoré súvisia aj so zmenami klímy, 
ako veterné smršte, záplavy či po-
žiare.
Dobrovoľní hasiči v Banskobystrickom 
samosprávnom kraji (BBSK) dostanú 
vďaka peniazom z Európskej únie tech-
niku, ktorá ich lepšie pripraví na zvláda-
nie katastrof. Reč je o špecializovaných 
prívesných vozíkoch s vybavením pre 
núdzové prekrývanie striech po požia-
roch či veterných smrštiach a tiež so 
súpravami materiálu, ktorý je potreb-
ný na krátkodobé núdzové ubytovanie 
osôb po mimoriadnych udalostiach.

Banskobystrická župa, spoločne s part-
nerskou maďarskou Novohradskou žu-
pou, totiž uspela v programe INTERREG 
a na projekt s názvom „Zvýšenie pri-
pravenosti maďarských a slovenských 
regiónov na riadenie rizík súvisiacich  
s katastrofami“ získala viac ako milión 
eur. Za tie obstará materiálno-technické 
vybavenie, ktoré rozdelí medzi vybrané 
dobrovoľné hasičské zbory v jednotli-
vých okresoch oboch krajov.

„Tento projekt pomôže spojiť a zosie-
ťovať dobrovoľné hasičské zbory a po-
skytne im na to prostriedky. Ja to dielik 
do skladačky „prevencia katastrof – pri-
pravenosť na katastrofy – reakcia na 
katastrofy - obnova po katastrofách“, 
ktorú potrebujeme urýchlene vyskladať. 
Je to skladačka, o ktorej vediem dialóg 

aj s predstaviteľmi našej vlády - pretože 
v tejto oblasti potrebujeme upraviť nie-
ktoré kompetencie a vyskladať niektoré 
schopnosti,“ povedal predseda BBSK 
Ondrej Lunter na dnešnom tlačovom 
brífingu, ktorý sa konal priamo pred 
sídlom Dobrovoľného hasičského zbo-
ru mesta Fiľakovo. Zároveň ocenil prácu 
dobrovoľných aj profesionálnych hasi-
čov, ktorí sú podľa jeho slov „najlepšie 
zorganizovanou organizačnou zložkou 
v našom štáte.“

Na brífingu za slovenskú stranu vystú-
pil aj riaditeľ Krajského riaditeľstva ha-
sičského a záchranného zboru Banská 
Bystrica Dušan Hancko a člen prezídia 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Pa-
vol Zapletal. Práve s nimi župa na celom 
projekte spolupracuje, aby hasiči dostali 
naozaj techniku, ktorú potrebujú, a do-
stala sa tam, kde bude najviac užitočná.

„Cieľom tohto projektu je zvýšiť in-
tervenčné kapacity dobrovoľných ha-
sičských zborov. Vplyvom klimatickej 
zmeny sa nám nároky na ich vybavenie 
neustále zvyšujú a práve toto má riešiť 
aktuálny projekt INTERREG. Zároveň, 
súčasťou projektu je aj zvyšovanie od-

bornosti a kvalifikácie dobrovoľných 
hasičov, vrátane rozšírenia vodičských 
oprávnení na skupinu E, ktorá je po-
trebná pre ťahanie prívesných vozíkov 
so zvýšenou hmotnosťou,“ vysvetlil Du-
šan Hancko.

Len v Banskobystrickom samosprávnom 
kraji je aktuálne kategorizovaných 283 
dobrovoľných hasičských zborov miest 
a obcí, ktoré majú celkovo asi 10-tisíc 
členov. 

Dôležitosť dobrovoľnej hasičskej ochra-
ny si rovnako uvedomujú aj na druhej 
strane hranice, v partnerskej Novohrad-
skej župe.

„Musíme urobiť všetko pre to, aby sme 
naše záchranné zložky pripravili na si-
tuácie, ktoré môžu nastať. Hovorím o 
povodniach a ochrane majetku, o po-
žiaroch a čo najrýchlejších zásahoch pri 
nich či o katastrofách, ktoré si vyžadujú 
okamžitú reakciu. Verím, že naša spo-
lupráca bude pokračovať a vytvoríme 
také podmienky, aby obyvatelia našich 
krajov žili v bezpečí,“ uzavrel župan Nán-
dor Skuczi.

BBSK

Pre hrozbu bombového útoku evakuovali banku
aj niektoré školy v Žiari nad Hronom

Až 1500 hlásení o údajnej bombovej 
hrozbe - umiestnení výbušnín v  po-
bočkách bánk, v školách či v predaj-
niach elektroniky vo všetkých krajoch 
Slovenska preverovali policajti v uto-
rok 7. mája v doobedňajších hodinách. 
V Žiari nad Hronom boli z tohto dôvo-
du evakuované pobočka VÚB banky 
a  okolité budovy, evakuáciu si na 
vlastnej koži vyskúšali aj žiaci ZŠ s MŠ 
Štefana Moysesa či žiaci „Jednotky“ 
a „Dvojky.“

Polícia uzavrela banku
i okolité budovy

Ako informoval denník SME na svojom 
webovom portáli: „V utorok popoludní 
polícia preverovala celkovo 1 323 hrozieb 
bombových útokov na školy. Okrem toho 
zaznamenala aj 110 bombových hrozieb 
na budovy bánk a  40 hrozieb bombo-
vých útokov na predajne elektrotechni-
ky.“ 

Neznámy páchateľ oznámil výbušný 
systém vo všetkých pobočkách VÚB na 
Slovensku, policajti v Žiari nad Hronom 
preto preverovali anonymné oznámenie 
o výbušnine vo VÚB banke na Námestí 
Matice Slovenskej. Na mieste vykonali 
bezpečnostnú previerku, pričom uzav-
reli aj priľahlé budovy Slovenskej Spori-
teľne a Slovenskej pošty. Zamestnancov 
všetkých pobočiek evakuovali, vstúpiť na 
pracovisko mohli až po tom, čo polícia 
vykonala všetky potrebné úkony. 

Medzi prvými z  bezpečnostných a  zá-
chranných zložiek boli na mieste žiar-

ski mestskí policajti. „Dňa 7.5.2024 
o 8.30 hod. bola hliadka MsP vyslaná do 
VÚB na základe požiadania o poskytnu-
tie súčinnosti policajnému zboru. Hliadka 
mestskej polície bola na mieste do 5 mi-
nút, kde príslušníci MsP zabezpečovali 
miesto činu, koordinovali evakuáciu osôb 
a  zamedzovali vstupu nepovolaných 
osôb,“ informoval náčelník MsP, Róbert 
Šiška s tým, že oblasť zabezpečovali až 
do príchodu špecializovanej jednotky 
OOPZ so psovodom, ktorá vykonala kon-
trolu celej budovy. 

Výhražný anonym o bombe
paralyzoval všetky školy

na Slovensku
Krátko po bombovej hrozbe v bankách 
polícia informovala o  údajnom nastra-
žení výbušnín po školách v celej krajine. 
Evakuáciu si na vlastnej koži vyskúšali aj 
učitelia a žiaci žiarskych škôl, konkrétne 
ZŠ Ul. Dr. Janského č. 2, Základná škola na 
Ul. M. R. Štefánika či ZŠ s MŠ Štefana Moy-
sesa. „Hliadka MsP poskytla súčinnosť pri 
kontrole budovy I. ZŠ,“ doplnil náčelník 
MsP s tým, že mestská polícia poskytla 
súčinnosť štátnym zložkám aj počas na-
sledujúcich vyučovacích dní.  

„Príslušníci mestskej polície po dohode 
s policajným zborom v rámci súčinnosti 
zabezpečovali vo štvrtok (9. mája) a v pia-
tok (10. mája) v ranných hodinách všet-
ky Základné školy v Žiari nad Hronom,“ 
dodal Šiška.  

Správu o bombe dostali e-mailom
Na ZŠ s MŠ Štefana Moysesa sa pokojné 
utorkové ráno razom zmenilo na boj s ča-
som. „Oznámenie o umiestnení bomby 
sme dostali e-mailom do školskej schrán-
ky. Hneď sme zavolali na linku 158, kde 
nám odporučili začať školu evakuovať,“ 
opísal nepríjemné chvíle riaditeľ školy 
Martin Ivan. Krátko na to personál ško-
ly obišiel všetky triedy, učebne a ďalšie 
priestory školy, kde vyučujúcim a ostat-
ným zamestnancom oznámili, aby s deť-
mi urýchlene opustili budovu a zhromaž-
dili sa na ihrisku na okraji areálu školy pri 
evanjelickom kostole. 

Rodičov o situácii
okamžite informovali

Podľa riaditeľa školy, Martina Ivana, eva-
kuácia prebiehala pokojne a  rýchlo aj 
kvôli tomu, že deťom dôvod evakuácie 
neoznámili. Polícia dorazila na miesto 

do desiatich minút, vtedy už boli takmer 
všetci vonku. „Ešte raz sme s políciou pre-
šli celú školu, či náhodou niekto nezostal 
v budove. Všetci žiaci a zamestnanci však 
už boli vonku v bezpečí, čo si spočítaním 
overili triedni učitelia,“ pokračoval Ivan 
a dodal, že rodičov o vzniknutej situácii 
informovali prostredníctvom EduPage 
i telefonicky. 

Obavy o bombe sa
nakoniec nepotvrdili

Rodičom zamestnanci školy oznámili, 
aby si pre svoje deti prišli na Ulicu Cyri-
la a  Metoda ku evanjelickému kostolu, 
keďže vjazd ku škole na Ul. A. Kmeťa 
bol uzavretý. Rodičia si podľa jeho slov 
približne do trištvrte hodiny všetky deti 
vyzdvihli. „Policajti znovu urobili pre-
hliadku budovy a po nej sme školu uzav-
reli. V popoludňajších hodinách sme do-
stali z polície správu, že budova je mimo 
ohrozenia,“ dodal riaditeľ školy s tým, že 

rodičov po tejto správe informovali, aby 
si prišli po osobné veci svojich detí, ke-
ďže počas evakuácie zostali v triedach. 
„Chcem vyjadriť veľkú vďaku všetkým 
zamestnancom za pokojný a  profesio-
nálny prístup pri evakuácii, žiakom za 
zodpovedné plnenie nariadení vyučujú-
cich, rodičom za spoluprácu i policajtom 
za usmernenia a pomoc v tejto zložitej 
situácii,“ dodal riaditeľ školy Martin Ivan. 

Výučba vo štvrtok
normálne pokračovala

Ako informovala Tlačová agentúra Slo-
venskej republiky, polícia skontrolovala 
všetky školy, v ktorých bol útok v utorok 
nahlásený. Výsledkom bolo zistenie, že 
nie sú v bezprostrednom ohrození, preto 
nebolo treba pristúpiť k ich zatvoreniu. 
Podľa predbežných zistení polície išlo 
v  prípade hlásení o  bombovej hrozbe 
o kybernetický útok, respektíve indikátor 
hybridnej hrozby a jeho vyšetrovanie na-
ďalej pokračuje. Minister školstva, Tomáš 
Drucker poďakoval policajnému zboru, 
riaditeľom, učiteľom a  zamestnancom 
škôl za zodpovedný prístup a pomoc pri 
zvládaní krízovej situácie. „Rezort škol-
stva je v kontakte s políciou a minister-
stvom vnútra. Situáciu monitoruje a  je 
pripravený robiť všetky potrebné opat-
renia na zaistenie bezpečnosti a integri-
ty vzdelávacieho systému na Slovensku,“ 
dodal Drucker pre TASR.

(šov)
Foto: Autor

Polícia uzavrela banku aj okolité budovy.Polícia uzavrela banku aj okolité budovy.

Priestory novej chirurgickej ambulancie v budove polikliniky.Priestory novej chirurgickej ambulancie v budove polikliniky.
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Žiaci Dvojky si vyskúšali
deň v práci s rodičmi

Regionálne centrum kariéry Bansko-
bystrického samosprávneho kraja 
v  Žiari nad Hronom zorganizovalo 
aktivitu podľa konceptu vytvorené-
ho Regionálnymi centrami kariéry na 
ZŠ na Ul. M. R. Štefánika v Žiari nad 
Hronom pod názvom Deň v  práci 
s mojím vzorom. Žiaci 6. ročníka žiar-
skej „Dvojky“ mali možnosť namiesto 
učenia v  škole stráviť jeden deň so 
svojím rodičom alebo blízkym. Kaž-
dý žiak mohol zážitkovo navnímať 
a prežiť si dané povolanie. 
Výstupom jedného dňa v  práci boli 
žiacke projekty a prezentácie z povola-
ní, ktoré si zažili. Až sedemnásť žiakov, 
ktorí sa zúčastnili aktivity, si vzájomne 
prezdieľali svoje postrehy, zážitky, nové 
skúsenosti a dokonca aj zákulisné infor-
mácie z rôznych povolaní. 

Prezentácie v  rôznych formách boli 
výstupom celej aktivity. Žiaci v  nich 
odpovedali na otázky, čo zistili, zažili 
počas dňa (dĺžku pracovnej doby, pro-
stredie, potrebné vzdelanie k  výkonu 
povolania, výhody, nevýhody, benefi-
ty, fyzickú náročnosť, vlastné postrehy 
a pocity). Cieľom aktivity bolo spoznať 

povolanie, kde pracuje rodič (blízky), 
spoznať rozmanitosť povolaní, uvedo-
miť si, čo všetko je potrebné pre výkon 
povolania – schopnosti, zručnosti a pod. 

Regionálne centrum kariéry ocenilo 
všetkých žiakov, ktorí sa do aktivity za-
pojili. Porota mala veľmi ťažkú úlohu 
vybrať len tri prezentácie, ktoré naj-
viac zaujali. Nakoniec si ceny prevzali 
až piati žiaci. Cenu  RCK (Regionálneho 
centra kariéry) získala Terezka Šišková, 
cenu vedenia školy Matúš Krnáč a Ema 
Bugárová, cenu spolužiakov si prevzala 
Lucia Hricová. Zo všetkých žiakov, ktorí 
sa aktivity zúčastnili bola vyžrebovaná 
Katka Michalíkova, ktorá získala cenu 
útechy. Všetci, žiaci aj vedenie školy si 
túto aktivitu užili a  veľmi radi by si ju 
zopakovali znovu. 

Regionálne centrum kariéry Žiar 
nad Hronom ďakuje vedeniu ZŠ na 
Ul. M. R. Štefánika a všetkým ústretovým 
rodičom za spoluprácu, lebo aj vďaka 
nim sa táto aktivita podarila zrealizovať.

Tím Regionálneho centra kariéry
Žiar nad Hronom

Počas letných prázdnin sa zrekonštruuje 
elektroinštalácia v budovách materskej školy

Mesto Žiar nad Hronom počas let-
ných prázdnin pristúpi k rekonštruk-
cii elektrických rozvodov a výmene 
svietidiel v dvoch elokovaných praco-
viskách materskej školy. Účelom tejto 
rekonštrukcie je zníženie energetic-
kej náročnosti budov. Na financova-
nie použije úver z Environmentálne-
ho fondu vo výške 80-tisíc eur. Tento 
krok odsúhlasili žiarski poslanci na 
ostatnom rokovaní mestského za-
stupiteľstva.
Konkrétne ide rekonštrukciu elektric-
kých rozvodov a  výmenu svietidiel 

v elokovaných pracoviskách na uliciach 
Dr. Janského a M. R. Štefánika. Úver vo 
výške 80-tisíc eur bude mať úrokovú 
sadzbu len 0,1 percenta a  jeho splat-
nosť bude 20 rokov. Podľa hlavného 
ekonóma mesta, Martina Majerníka, ide 
o výhodný úver, neporovnateľný s inými 
komerčnými úvermi. 

Elektrické rozvody viac ako 50-ročných 
budov materskej školy sú už v nevyho-
vujúcom stave. Ako Martin Majerník vy-
svetlil, takáto investícia je potrebná aj 
vzhľadom na zabezpečenie zvýšeného 

nároku na bezpečnosť prevádzky škol-
ských zariadení a zníženie energetickej 
náročnosti. „Rekonštrukcia zahŕňa kom-
pletnú výmenu elektrických rozvodov 
a svietidiel. Zároveň prináša množstvo 
benefitov. Okrem bezpečnosti sa posta-
rá o lepšiu ochranu spotrebičov a elek-
trických zariadení. Zminimalizujú sa tiež 
prechodové straty, čo prinesie úsporu 
energie, a  tým aj finančnú úsporu,“ 
spresnil Majerník s  tým, že samosprá-
va plánuje výmenu elektroinštalácie 
a osvetlenia v budovách materskej školy 
zrealizovať počas letných prázdnin. Vyu-
čovací proces by tak mal byť obmedze-
ný len minimálne. 

Záväzky z úveru poskytnutého z Envi-
ronmentálneho fondu sa nezapočíta-
vajú do celkovej sumy dlhu obcí alebo 
vyšších územných celkov. Maximálna 
suma splátky úveru vo výške istiny je 
4 000 eur. Ročná splátka istiny a úroku 
nebude mať vplyv na bežné príjmy mes-
ta. Schválenie úverového rámca vo výš-
ke  80 000 eur zároveň neznamená sku-
točnú potrebu čerpania úveru mesta na 
financovanie investície. Konečná suma 
investície bude známa až po uskutoč-
není verejného obstarávania a uzavretí 
zmluvy o poskytnutí úveru.

(lt)

Žiarski škôlkari sa zmenili
na Olympijské hviezdičky

Olympijský klub Banská Bystrica, 
mesto Žiar nad Hronom, Centrum voľ-
ného času a ZŠ na Jilemnického ulici 
č. 2 aj tento rok spoločne zorganizo-
vali v  stredu, 15.mája, Olympijský 
festival detí a mládeže pod názvom 
Olympijské hviezdičky 2024. Olym-
piády sa zúčastnili deti zo žiarskych 
materských škôl vo veku 5 - 6 rokov. 
Podujatie v  atmosfére olympijských 
hier sa konalo v športovom areáli žiar-
skej „Štvorky“ a nieslo všetky symboly 
olympiády. Dopravu detí zo všetkých 
elokovaných pracovísk MŠ v meste do 
areálu zabezpečili organizátori. 

„Za Olympijský klub v Banskej Bystrici sa 
podujatia zúčastnil aj jeho predseda Im-
rich Kováč, ktorý olympiádu hviezdičiek 
oficiálne otvoril. Športovcov škôlkarov 
prišla pozdraviť aj riaditeľka MŠ Martin-
ka Šimková, metodička Školského úradu 
v Žiari nad Hronom, Adriána Giláňová 
a riaditeľka „Štvorky“, Drahomíra Han-
zlíková,“ priblížila riaditeľka Centra voľ-
ného času v Žiari nad Hronom, Helena 
Gáfriková. 

Najprv malí športovci absolvovali sláv-
nostný nástup. „Olympijskú vlajku 
a olympijskú pochodeň s ohňom nám 
spolu so škôlkarom priniesol slávny 
olympionik Pavol Blažek, bývalý atlét, 
reprezentant v chôdzi. Potom bol zlože-
ný sľub rozhodcov aj sľub športovcov,“ 
priblížila Gáfriková. 

Deti súťažili v piatich disciplínach, a to: 
šprint na 50 metrov, hod na cieľ, žaba-
cí skok z miesta, olympijská prekážko-
vá dráha a  štafeta. Pozrite si výsledky 
umiestnenia detí v jednotlivých kategó-
riách:

Šprint na 50 metrov: 
1. miesto – Ján Oboňa,
el. pracovisko MŠ, Ul. A. Kmeťa 17
2. miesto – Nela Látková,
el. pracovisko MŠ, Ul. Sládkovičova 1
3. miesto – Dorota Baranová,
el. pracovisko MŠ, Ul. Rázusova 6

Hod na cieľ: 
1. miesto – Kristína Obertášová,
el. pracovisko MŠ, Ul. M. R. Štefánika 23
2. miesto – Zara Peticová,
el. pracovisko MŠ, Ul. Sládkovičova 1
3. miesto – Michaela Kollárová,
el. pracovisko MŠ, Ul. Dr. Janského 8

Žabací skok z miesta:
1. miesto – Eva Forgáčová,
el. pracovisko MŠ, Ul. A. Kmeťa 17
2. miesto – Theresa Beňová,
el. pracovisko MŠ, Sládkovičova 1
3. miesto – Alexix Xénia Fajčíková,
el. pracovisko MŠ, Ul. A. Kmeťa 17

Olympijská prekážková dráha:
1. miesto – Stella Rückschlossová,
el. pracovisko MŠ, Ul. A. Kmeťa 11
2. miesto – Tereza Heczková,
el. pracovisko, MŠ, Ul. Rázusova 6 
3. miesto – Martin Kliment,
el. pracovisko, MŠ, Ul. Sládkovičova 1

Štafeta družstiev :
1. miesto – družstvo
el. pracovisko MŠ, Ul. Sládkovičova 1 
2. miesto – družstvo
el. pracovisko MŠ, Ul. Rázusova 6
3. miesto – družstvo
el. pracovisko MŠ, Ul. A. Kmeťa 17

„Organizačne nám pomáhali rozhodo-
vať pri športových výkonoch ambasá-
dori kurzu korčuľovania, J. Golebiowski 
a I. Víťazka a učiteľka TVaŠ, S. Vanková. 
Poďakovanie patrí aj žiakom „Štvorky“ 
za technickú a organizačnú pomoc a žia-
kom Mestského žiackeho parlamentu,“ 
doplnila Gáfriková s tým, že poďakova-
nie patrí aj kuchárkam zo „Štvorky“ za 
skvelé koláčiky a pitný režim pre všet-
kých účastníkov olympiády.  

„Podujatie sa vydarilo, deti podali skve-
lé výkony, objavili sa športové talenty. 
Víťazi boli odmenení medailou, ktorú 
zabezpečilo mesto Žiar nad Hronom, 
okrem toho deti sa potešili pekným dar-
čekom so symbolom olympijských hier, 
ktoré priniesli zástupcovia OK v Banskej 
Bystrici. Okrem víťazov boli všetky deti 
odmenené sladkosťami a účastníckym 
diplomom. Kolektív CVČ v  Žiari nad 

Hronom sa už teraz teší na malých špor-
tovcov na budúci rok,“ dodala Gáfriko-
vá na záver s tým, že olympijský festival 
ukončili zvesením vlajky a  zhasnutím 
olympijského ohňa. 

(šov)
FOTO: Katarína Ondrušík

Účelom rekonštrukcie je zníženie energetickej náročnosti budov.Účelom rekonštrukcie je zníženie energetickej náročnosti budov.
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KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie  Klubu  dôchodcov  mesta  Žiar nad Hronom  pozýva  svojich  členov  na „MÁJOVÚ VESELICU“  
dňa  23. mája 2024  od 14.00 do 19.00  hod. do  priestorov Klubu dôchodcov v budove MsKC – ZH.   
Vstupné obvyklé.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov

Chrípkové príznaky môžu značiť aj ochorenia 
prenášané kliešťami

V mesiacoch máj a  jún každoročne 
zaznamenávame najvyššiu aktivi-
tu kliešťov, a teda aj najvyšší počet 
problémov spojených s  chorobami, 
ktoré tieto nenápadné, ale potenci-
onálne nebezpečné živočíchy prená-
šajú. Pre človeka môžu byť niektoré 
z  chorôb veľmi nebezpečné najmä 
z  pohľadu možných komplikácií či 
trvalých následkov po prekonaní in-
fekcie. Skúsenosti s tým majú aj od-
borníci v Nemocnici AGEL Handlová.
Najznámejšie a zároveň aj najčastejšie 
kliešťami prenášané choroby sú lym-
ská borelióza a  kliešťová encefalitída. 
Ich prejavy môžu mať mnoho podôb. 
„Najčastejšie sa ako prvé objavia najmä 
chrípkové príznaky – horúčka, bolesť 
hlavy a  svalov, nevoľnosť, nechuten-
stvo, či iné nešpecifické prejavy. V prípa-
de encefalitídy po pár dňoch príznaky 
pominú a môžu sa vrátiť v druhej fáze 
v  podobe silnej bolesti hlavy, nevoľ-
nosti, závratov až zápalu mozgu,“  ho-
vorí chirurg Nemocnice AGEL Handlová 
MUDr. Dalibor Pružinec. Približne tretina 
pacientov infikovaných vírusom kliešťo-
vej encefalitídy zostáva bez príznakov, 
tretina má len prvú fázu a tretina vstu-
puje aj do druhej fázy ochorenia. Prízna-
ky boreliózy sú takmer totožné ako prvá 
fáza kliešťovej encefalitídy, sú podobné 
prejavom chrípky. „Pri borelióze sa na 
tele objaví začervenanie, ktoré má tvar 
kruhu a biely stred. V tejto súvislosti si 
pacienti často myslia, že začervenanie sa 
objaví len v mieste prisatia kliešťa, čo je 
síce veľmi častý výskyt, ale spomenutý 
červený kruh sa môže vyskytnúť kde-
koľvek na tele a  aj migrovať,“ doplnil 
skúsený chirurg. 

Kliešte sa najčastejšie prisajú do oblasti 
slabín a podpazušia, za uši, do podko-
lennej jamky a na intímne miesta. Podľa 

odporúčaní lekára je najbezpečnejším 
spôsobom, ako kliešťa vybrať, návšteva 
ambulancie, kde to lekár urobí odborne. 
„Aj pri kliešťoch existujú zásady, ako sa 
im vyhnúť. Prvou je vyhýbať sa miestam 
s vyšším predpokladom výskytu klieš-
ťov, ako sú okraje lesov, vysoké porasty 
tráv či krovie. To však často nie je celkom 
možné, preto je vhodnejšie odporúča-
nie v  prírode nosiť vhodné oblečenie 
pokrývajúce čo najväčšiu plochu tela, 
hlavne dlhé nohavice, ponožky, vhod-
nejší je svetlý odev, na ktorom je parazit 
skôr viditeľný. Ako prevencia proti klieš-
ťom slúžia aj rôzne repelenty vo forme 
sprejov alebo mliek, ktoré sa aplikujú 
buď na odev, alebo priamo na pokožku 
a napokon, po každej vychádzke v prí-
rode je potrebné poriadne sa skontro-
lovať a poumývať. Keďže kliešte sú dosť 
vyberavé a vhodné miesto na prisatie 
si hľadajú aj niekoľko hodín, je celkom 
pravdepodobné, že sa ešte nestihli po-
riadne prisať. Vďaka horúcemu kúpeľu 
by sa mali jednoducho z pokožky uvoľ-
niť. V rámci prevencie odporúčam do-
plniť aj B-Komplex forte, jednu tabletku 
denne po hlavnom jedle a repelentný 

účinok majú tiež potraviny ako čerstvý 
cesnak či cibuľa, preto po ich zvýšenej 
konzumácii človek kliešťom jednoducho 
nevonia,“ dodáva MUDr. Pružinec.

Kliešťová encefalitída a lymská borelió-
za však nie sú jediné ochorenia, ktoré 
kliešte prenášajú. V prípade, že chcete 
mať prehľad, akému riziku ste boli vysta-
vení, je ideálne urobiť vyšetrenie z klieš-
ťa. „V laboratóriách AGELLAB aktuálne 
ponúkame dve vyšetrenia po kontakte 
s kliešťom. Jedno sa zameriava na labo-
ratórnu diagnostiku protilátok kliešťovej 
encefalitídy a  lymskej boreliózy z krv-
nej vzorky. Druhé vyšetrenie je priamo 
z kliešťa. Ak pacient prišiel do kontaktu 
s kliešťom a chce vedieť, akému riziku 
bol vystavený, stačí, ak sa objedná na vy-
šetrenie a doručí nám vybratého klieš-
ťa, ktorého rozanalyzujeme. Vyšetrenie 
vykonávame multiplexovou PCR kvali-
tatívnou analýzou, pričom dokážeme 
odhaliť prítomnosť až 10 najčastejšie sa 
vyskytujúcich patogénov u kliešťa oby-
čajného,“ vysvetľuje riaditeľka odboru 
laboratórií. Vyšetrenie z kliešťa vie labo-
ratórium urobiť aj pri kliešťoch, ktoré ste 
vybrali domácim zvieratám. 

Pozitívny výsledok PCR analýzy kliešťa 
však nemusí znamenať, že ste sa vy ale-
bo váš domáci miláčik nakazili. Prenos 
ochorenia závisí od stavu imunity, doby 
prisatia kliešťa, vašej momentálnej kon-
dície, ale aj spôsobu, akým ste kliešťa vy-
brali. Pri nesprávnom postupe sa riziko 
zvyšuje, ak totiž kliešťa pridusíte, vyvráti 
obsah tráviaceho traktu do rany. Vo vše-
obecnosti sa preto odporúča sledovať 
ranu i celkový zdravotný stav a v prípade 
podozrenia vyhľadať všeobecného leká-
ra alebo infektológa.

AGEL SK
Foto: AGEL SK
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SPOMIENKA
Odišla si,

nevieme kam,
spomienka na 

teba zostane nám.
Spomienka 

krásna,
mamička milá,

ty, ktorá si pre nás 
vždy len žila.

Dňa 20. mája si pripomíname
3. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama a starká
Estera Bérešová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomína dcéra Ildi 
s rodinou a nevesta
Helenka s rodinou.

SPOMIENKA
Človek odchádza, 
ale všetko krásne, 

čo nám dal,
ostáva v nás.

Čas plynie, smútok 
zostáva,

tá strata v srdci 
bolieť neprestáva.

Dňa 11. mája sme si pripomenuli
8. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
manželka, mama a stará mama 

Ružena Balážová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte s nami.
S láskou spomína manžel

a deti s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa 12. mája 
2024 sme si 
pripomenuli 
1. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
milovaná mama, 
starká a prastarká

Zuzana Malá.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas plynie,

smútok zostáva. 
Tá strata v srdci 

bolieť neprestáva. 
Dňa 23. mája si 
pripomenieme 

druhé výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starý otec

Jozef Cagáň. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka, syn 

Richard s rodinou, vnúčatá Terezka 
a Lukáš a smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišla nám tíško, 

niet jej medzi
nami, v našich 

srdciach
bude žiť navždy 

krásnymi 
spomienkami.
Dňa 30. apríla 

uplynulo 9 rokov od náhleho 
odchodu našej drahej matky,

starej mamy, svokry a švagrinej
Eriky Martincovej, 
ktorá nás opustila
vo veku  76 rokov.

SPOMIENKA
Utekajú roky, 

plynie čas,
ale naďalej ťa

má v srdci
každý z nás. 

Dňa 12. mája sme 
si pripomenuli
30 rokov, kedy 

nás navždy opustil
náš otec, starý  otec

Anton Tatár
z Ladomerskej Viesky.

S láskou a úctou spomína
celá rodina.

SPOMIENKA
Kto bol milovaný, 

nebude nikdy 
zabudnutý. 

Dňa 13. mája sme 
si pripomenuli 

3 roky, kedy nás 
navždy opustil 

milovaný manžel, 

otec, starý otec, brat a švagor
Ján Ščepko. 

S láskou a úctou spomína
celá rodina.

SPOMIENKA
Všetko zmizlo, len 
stopy tvojej lásky 
a spomienky na 

tvoje dobré srdce 
nám zostali.

Dňa 31. mája si 
pripomenieme 

23 rokov od 
chvíle, keď nás navždy opustil

náš milovaný manžel a otec
Jaroslav Buršík. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku. 

SPOMIENKA
Ten, kto ťa poznal, 

spomenie si,
ten, kto ťa mal 

rád, nezabudol.
Dňa 23. mája si 
pripomíname
20 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil

náš drahý brat
František Karvaš.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si spolu s nami.

Spomína sestra
Mária s rodinou.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide

každý sám,
len brána 

spomienok
ostala dokorán.

Ten, kto ťa poznal,
si spomenie.

Ten, kto ťa mal rád,
nikdy nezabudne.

Dňa 23. mája 2024 si pripomenieme 
20 rokov, čo nás navždy opustil

náš manžel, otec a starý otec
Emil Štefánik

vo veku 46 rokov.
S láskou spomína manželka

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Keď umrie 
mamička,

slniečko zájde...
V srdciach sa 

uhniezdi smútok
a chlad.

Na celom svete 
sotva sa nájde,

kto by ako mamička vedel mať rád.
Dňa 21. mája si pripomíname
7. výročie od smutnej chvíle,

keď nás vo veku 88 rokov navždy 
opustila naša drahá mamička,
stará mama a prastará mama

Filoména Beňová.
S láskou a úctou na ňu spomínajú

a za tichú spomienku ďakujú
dcéra Zdena, syn Jozef s rodinou, 

vnučka Zuzka s rodinou
a vnuk Marcelko.

SPOMIENKA
Utíchlo srdce, 

utíchol hlas, mal 
si rád život a 
všetkých nás. 
Hoci si odišiel 

a niet ťa medzi 
nami, v srdciach 
našich zostaneš 

stále s nami.
Tri smutné roky uplynuli

18. mája 2024, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel,

otec, starý otec, brat
Vladimír Štuhl. 

S láskou a bolesťou v srdci 
spomínajú manželka Janka

s dcérami Janka, Klaudia a syn Filip, 
mamina Janka a bratia Henrich, 

Dávid s rodinami, vnúčatá
a všetci priatelia.

SPOMIENKA
Kto žil v srdciach 

tých, ktorých 
opustil, ten 
nezomrel...

Dňa 18. mája sme 
si pripomenuli 
prvé smutné 

výročie, keď nás 
navždy opustil náš drahý

Ľubomír Striežovský
vo veku 71 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

S láskou spomínajú manželka 
Karolína, syn Ľubomír a dcéra 

Karolína s rodinami.

SPOMIENKA
Tí, ktorých 
milujeme, 

neodchádzajú, 
kráčajú s nami 

každý deň. 
Dňa 20. mája 

uplynie rok od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš otec, 
starý otec a prastarý otec

Vojtech Ďurdina. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínate spolu s nami. 
S láskou smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

Čas plynie, dni sa míňajú, no bolesť
a smútok v srdciach ostávajú.

Už len kytičku kvetov na hrob vám 
môžeme dať, spokojný večný spánok 

môžeme vám priať. 
Dňa 24. mája si pripomíname

12. výročie a 30. mája 15. výročie, 
ako nás navždy opustili naši 

milovaní rodičia a starí rodičia
Mária Beňová a Jozef Beňo.

S láskou a úctou na nich
spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Kto bol milovaný,
nebude nikdy zabudnutý. 
Spomienky 30. výročia

úmrtia manželov. 
Dňa 10. mája sme si pripomenuli 

30. výročie, kedy nás navždy opustil
Jozef Hrmo

a dňa 28. júna si pripomenieme 
Etelu Hrmovú,

rod. Siebertovú.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
spolu so mnou tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína syn 
Márius a ostatná rodina.

Spoznávanie susedov s Regiónom Gron 
odštartovalo na zlatom vrchu

Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Región GRON na túto letnú se-
zónu opäť pripravila novinku pre náv-
števníkov regiónu i jeho obyvateľov. 
Sériu turistických výstupov, ktoré 
pod názvom Spoznaj suseda s Regió-
nom GRON povedú na hraničné body 
stredného Pohronia, 11. mája odštar-
toval prvý z nich. Dve skupiny turis-
tov vystúpili dvomi rôznymi trasami 
na Zlatý vrch v Štiavnických vrchoch.
Hlavnou myšlienkou akcie je spoznáva-
nie nielen Regiónu GRON, ale aj okoli-
tých regiónov. Aj z nich totiž pochádza 
množstvo turistov, ktorí na stredné Po-
hronie zavítajú alebo ním prechádzajú 
za svojim cieľom. „Tentokrát sme spojili 
sily s našimi kolegami zo susedných re-
giónov. Spoločne sa snažíme propago-
vať nielen turistické vrcholy ako ciele, ale 
aj ďalšie možnosti na trávenie voľného 
času v daných regiónoch. Cieľom akti-
vity je inšpirovať účastníkov výstupov 
k ďalšej návšteve zahrnutých regiónov,“ 
uviedla Mária Veselá z  OOCR Región 
GRON. 

Turistické výstupy v  rámci tejto akcie 
budú celkovo štyri, každý letný mesiac 
jeden. Prvý z nich sa uskutočnil uplynu-
lú sobotu a jeho cieľom bol menej zná-
my, no o to na výhľady krajší Zlatý vrch. 
„Zlatý vrch je turisticky prístupný z obce 
Repište v okrese Žiar nad Hronom, ako 
aj zo sedla Červená studňa nad Banskou 
Štiavnicou. V spolupráci s OOCR Región 
Banská Štiavnica sme teda na vrchol vy-
razili z oboch týchto lokalít,“ prezradila 
Veselá.  

Výstupu sa zúčastnilo celkovo 80 účast-
níkov, polovica si vybrala trasu z Repišťa 
a polovica z Banskej Štiavnice. Bonusom 
pre účastníkov bol aj výklad sprievodcu, 
vďaka nemu zistili, aké výhľady sa im po-
núkajú. Okrem iného sa tiež dozvedeli 
o ďalších možnostiach kam v okolí trás 

na Zlatý vrch vyraziť a inšpirovať sa tak 
na ďalšie výlety. 

Najbližší výstup povedie na najvyšší vr-
chol Regiónu GRON – Vtáčnik v rovno-
mennom pohorí. „Na Vtáčnik sa vyberie-
me 15. júna z malej obce Kľak neďaleko 
Žarnovice. Naši susedia, z regiónu Horná 
Nitra-Bojnice, nám pôjdu oproti z Leho-
ty pod Vtáčnikom. Zo stredného Pohro-
nia bude opäť k dispozícii aj sprievodca. 
V júli nás potom čaká výstup na Veľký 

Inovec a v auguste na málo známy ko-
pec Dolná Klapa prístupný zo Žiaru nad 
Hronom. Budeme radi, ak sa aj na ostat-
ných výstupoch stretneme v čo najvyš-
šom počte. Viac informácií o turistických 
výstupoch nájdu záujemcovia na našej 
webovej stránke alebo na sociálnych 
sieťach,“ uzavrela Veselá. 

Región Gron
Foto: Región Gron

Hrad Maurícius v dedinke RepišteHrad Maurícius v dedinke Repište
sa stal zaujímavou turistickou atrakciou.sa stal zaujímavou turistickou atrakciou.
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Mládežníci zo stolnotenisového klu-
bu MŠK Žiar nad Hronom súťažili 
minulý týždeň v nedeľu na Majstrov-
stvách Banskobystrického kraja v Lu-
čenci.
V sobotu ešte Ema Murínčeková stihla 
absolvovať v  Bratislave Majstrovstvá 
SR 2024 v  kategórii mladších žiačok. 
Na Majstrovstvá SR sa nominovalo naj-
lepších 24 dievčat podľa SR rebríčka 
uvedenej vekovej kategórie. Ema ako 
22. z rebríčka ešte aj na budúcu sezónu 
bude štartovať v tejto kategórii a bola 
po týždňovej PN, tak sme veľké očaká-
vania nemali. 

Z 8. trojčlenných skupín postupovali len 
víťazky a Ema mala v skupine neskoršiu 
víťazku - Majsterku SR Barboru Guassar-
do z Krompách. Zviedla so svojou súper-
kou vyrovnané stretnutie, ale v koncov-
kách jednotlivých setov sa ukázala lepšia 
pripravenosť súperky a tak Barbora po 
víťazstve 3:0 postúpila ďalej z 1. miesta. 
Ema ešte odohrala v skupine ďalší zápas 
s Drgoňovou z Bošian, ale aj tentokrát 
ťahala za kratší koniec aj napriek tomu, 
že sa jej podarilo zvíťaziť v jednom sete. 

Na turnaji sa hrali aj štvorhry, tak si Ema 
mohla vyskúšať hru s rôznymi partnermi 
z  iných klubov. V dievčenskej štvorhre 
hrala spolu s Hanusovou z Bošian a mixe 
s Urbanom z Nitry. Zápasy boli síce vy-
rovnané, ale do ďalších bojov v turnaji sa 
im postúpiť nepodarilo.

Čo Eme nevyšlo v sobotu v Bratislave, 
tak sa snažila v  nedeľu vynahradiť na 
Majstrovstvách BB kraja dorastu v Lu-
čenci. Ema turnaj ovládla a po finálovom 
víťazstve 3:2 nad Segečovou z Kalinova 
sa mohla tešiť z  titulu Majsterky BB 
kraja dorasteniek 2024. O tom, že máme 
v klube skvelé dievčatá nás presvedčili 
Debnárová s  Kováčovou, ktoré dopl-
nili pódium 3. miestami. V  štvorhrách 
dorasteniek medaily získali tiež naše 
zverenkyne, Debnárová s  Kováčovou 
za 2. miesto a Murínčeková za 3. miesto.

Konkurencia dorastencov bola obo-
hatená o  chlapcov so skúsenosťami 
z  1. a  2. mužskej ligy, keď sa do tur-
naja prihlásili Kulich z Krupiny a Kuteš 

Ema Murínčeková majsterkou
BB kraja 2024 aj v dorastenkách

STOLNÝ TENIS

z  Podlavíc. Náš stolnotenisový klub 
MŠK Žiar nad Hronom v tejto kategórii 
reprezentovalo 6 chlapcov s nasledov-
ným umiestnením: Šouc 5. - 8., Hudec, 
Ďuríčkovci a Kováč 9. - 16., Očovan 19. - 
27. Viac sa chlapcom darilo v štvorhrách, 
kde 3. miesta vybojovali Hudec, Šouc 
a Marek Ďuríček.

Našim zástupcom budeme držať palce 
na Majstrovstvách SR 2024 v kategórii 
dorast, ktoré sa uskutočnia 4. - 5.5.2024 
v Čadci. Z nášho stolnotenisového klubu 
sa na tieto majstrovstvá nominovali Ma-
jerčíková a súrodenci Hrabajovci.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH  
FOTO: SteK MŠK ZH

V Dudinciach koncom mája kritériom 
a  v  nedeľu pretekmi jednotlivcov 
v kopcoch v okolí Krupiny pokračoval 
slovenský pohár v cestnej cyklistike, 
kde naši pretekári vybojovali dve 
umiestnenia. 
V  sobotu sa darilo S. Imrišovej, ktorá 
skončila na druhom mieste v kategórii 
mini. Mladší žiak D. Kozár po peknom 
výkone vybojoval 5. miesto. Žiačka 
A. Peszekiová finišovala na výbornom 
štvrtom mieste. 

Ostatní pretekári
MŠK CK Žiar nad Hronom obsadili:
Žiačka: Klimentová 25.
Mladší žiaci : Š. Závadský 27., S. Karovič 28.
Starší žiaci: B. Peszeki 13., A. Jelža 32., 
M. Michaleje 42.
Kadeti: T. Rybanský 22., T. Molota 38., 
M.Barényi 43., Ch. Jelža 47., M. Májik 48.
Juniori: A. Antal 19., G. Sukop 32.

V  nedeľu na kopcovitej trati v  okolí 
Krupiny, so stúpaním na Senohrad sa 
vo všetkých kategóriách pelotón po-
riadne roztrhal. Výborne išiel D. Kozár 
na 3.mieste, ktorý nestačil iba na víťaza 
J. Stana ŠK Topoľčianky a druhého N. Ga-
loviča CYS AKADÉMIA P.  Sagana. Žiač-
ka A. Peszekiová v záverečnom špurte 
obsadila 6. miesto. Starší žiak B. Peszeki 
skončil na 8. mieste. Kadet T. Rybanský 

si vybojoval 8. miesto. Junior A. Antal 
v  spoločnej kategórii s  mužmi na 130 
km došpurtoval na 8. mieste medzi 
juniormi. 
Ostatní pretekári
MŠK CK Žiar nad Hronom obsadili:
Žiačka: N. Klimentová 26.
St. žiaci: A. Jelža 16, T. Sklenka 27., 
M. Michaleje 37.
Kadeti: M. Barényi 33., Ch. Jelža 46., 
T. Molota 51.
Gratulujeme všetkým.

Jozef Jelža, MŠK CK Žiar nad Hronom
FOTO: MŠK CK ZH

Cyklistická sezóna
sa rozbehla naplno

V Krupine Kozár tretí
CYKLISTIKA

Presne pred rokom sa naše mladšie 
žiačky tešili z titulu majster Sloven-
ska. 
Túto sezónu mladé Žiarčanky čaká vr-
chol sezóny až posledný májový víkend. 
Finálový turnaj o majstra Slovenska sa 
uskutoční u nás v Žiari nad Hronom, na 
zimnom štadióne. Príďte podporiť Žiar-
čanky! 

MINI Modré volejbalistky
bronzové

V sobotu 11. mája sa v Hnúšti uskutočnil 
druhý finálový turnaj v MINI volejbale. 
Náš klub reprezentovali vo finálovej 
šestke dve družstvá. Menej sa darilo 
favorizovanému Modrému Žiaru, ktorý 
nastúpil v oklieštenej zostave. Napriek 
tomu však obsadili viac ako sympatické 
3. miesto. 

Menej skúsené Žlté Žiarčanky podali na 
tomto turnaji svoj najlepší výkon v sú-
ťaži, neskutočne potrápili všetkých fa-
voritov a zaslúžene poskočili z piateho 
na štvrté miesto v oblasti Stred. Obom 
kolektívom patrí celosezónna pochvala, 
keď v konkurencii 20 družstiev skončili 
oba v prvej štvorke.

Modré Žiarčanky: Čerťaská Diana, Čer-
ťaská Laura, Bugárová Ema, Jarabicová 
Hana, Páleníková Liana, Ela Barbora Mi-
kulová, Horvatová Nina, trénerka Vence-
lová Jana 

Žlté Žiarčanky: Bačová Ivana, Golhová 
Vladimíra, Nociarová Dominika, Ivancová 
Alica, Balážová Natália, Mrenicová Nina, 
Filipová Nina, Paučová Natália, Henželová 
Nina, tréner Kollárik Peter

Výsledky: 
MŠK Modré Žiar nad Hronom - shop.volej-
bal.sk Martin 0:2
MŠK Modré Žiar nad Hronom - VK Pirane 
Brusno 0:2

MŠK Modré Žiar nad Hronom - VK Iskra 
Hnúšťa 2:0
MŠK Modré Žiar nad Hronom - ŠKM Lip-
tovský Hrádok 2:0
MŠK Modré Žiar nad Hronom - MŠK Žlté 
Žiar nad Hronom 0:2
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - ŠKM Liptovský 
Hrádok 2:1
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - shop.volejbal.
sk Martin 0:2
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - VK Pirane 
Brusno 1:2
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - VK Iskra Hnúš-
ťa 2:0 

V  nedeľu, 12. mája odohrali MIDI žlté 
volejbalistky posledný súťažný turnaj. 

Výsledky našich,
Skupina 1. - 6. miesto:
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - shop.volejbal.
sk Martin 2:0
MŠK  Žlté Žiar nad Hronom - OŠK Lietavská 
Lúčka „Modré“ 2:0 
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Kru-
pina „A“ 1:2
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - TJ Mladosť 
Považská Bystrica 2:0
MŠK Žlté Žiar nad Hronom - VK Pirane 
Brusno 0:2

Modré MINI volejbalistky bronzové,
žlté MIDI volejbalistky majsterkami oblasti Stred

BASKETBAL

Žlté MIDI volejbalistky
Majsterkami Oblasti Stred

Žlté Žiarčanky druhý finálový turnaj 
odohrali v  Považskej Bystrici. Dievča-
tá dokonale zužitkovali dobrú výcho-
diskovú pozíciu, ktorú si vytvorili pred 
mesiacom na prvom turnaji v Martine. Aj 
napriek dvom nedeľným prehrám, ktoré 
však prišli až potom, keď bolo už o všet-
kom rozhodnuté, udržali prvú priečku 
a zaslúžene sa stali majsterkami Oblasti 
Stred. Naše hráčky potvrdili silu kolektí-
vu, keď nastúpili v oklieštenej zostave, 
no zabojovali aj za spoluhráčky, ktoré 
nemohli nastúpiť a vybojovali pre klub 
MŠK ďalší titul majstra Oblasti.

Zostava Žltých:  Fronková Adela, Fron-
ková Michaela, Mandincová Timea, Kollá-
rová Viktória, Čerťaská Diana, Nociarová 
Dominika, Bugárová Ema, tréner Kollárik 
Peter

Skupina 18. - 22. miesto:
MŠK Modré Žiar nad Hronom - ŠVK Ná-
mestovo 2:0
MŠK Modré Žiar nad Hronom - Volejbal.sk 
Martin 2:0

MŠK Modré Žiar nad Hronom - VK Rachma-
ninka Liptovský Mikuláš 2:0
MŠK Modré Žiar nad Hronom - MŠK  Žiar 
nad Hronom 0:2
MŠK Biele Žiar nad Hronom - ŠVK Námes-
tovo 1:2
MŠK Biele Žiar nad Hronom - VK Rachma-
ninka Liptovský Mikuláš 2:0
MŠK Biele Žiar nad Hronom - Volejbal.sk 
Martin 2:1

Modré aj Biele MIDI volejbalistky ukon-
čili sezónu na turnaji v Martine. Modré 
Žiarčanky zvíťazili v troch zápasoch a len 
v derby našich družstiev ťahali za kratší 
koniec. Aj Biele družstvo sa z víťazstva 
tešilo v troch zápasoch, len súperkám 
z Oravy v tajbrejku nestačili. Obe druž-
stvá v sezóne naberali skúsenosti, ktoré 
určite zúročia v ďalších rokoch. Všetkým 
hráčkam patrí pochvala za celú sezónu 
Poďakovanie patrí aj hráčkam, ktoré sa 
nemohli zúčastniť boja na ihrisku pre 

zranenia, no aj tak si nenechali ujsť finále 
a prišli spoluhráčky povzbudiť v sprie-
vode úžasných rodičov. Modré baby vy-
hrali svoju skupinu a v celkovom poradí 
sa umiestnili na 18. mieste, Biele hráčky 
vo finálovej skupine skončili na treťom 
mieste a  v  konečnom poradí im patrí 
20. miesto. V súťaži štartovalo 26 druž-
stiev z oblasti Stred. 

Zostava Modrých: Balážová Natália, Ba-
čová Ivana, Filipová Vanesa, Golhová Vla-
dimíra, Ivancová Alica, Jarabicová Hana, 
Čerťaská Laura, trénerka Vencelová Jana 

Zostava Bielych: Gumančíková Barbo-
ra, Urbanská Kristína, Šurianska Simona, 
Slašťanová Nella, Pavlendová Nela, Lep-
šíková Lilien, Molnárová Sofia, Miháliková 
Emília, trénerka Kosorinská Andrea

Volejbalový klub MŠK ZH
FOTO: Volejbalový klub MŠK ZH
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Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad 
Hronom sa nezastavil v zbieraní me-
dailí z mládežníckych majstrovstiev 
SR ani v tomto roku. Táto kontinuita 
pokračuje nepretržite od roku 2015, 
keď prvú medailu z MSR doniesol do 
klubu Hugo Repáň.
Majstrovstvá mládeže SR priniesli 
úspech našim dievčatám. V  kategórii 
dorasteniek sa o bronzovú medailu pri-
činila Linda Majerčíková spolu s Anetou 
Wallenfelsovou z Považskej Bystrice.

Druhú bronzovú medailu pre stolno-
tenisový klub MŠK Žiar nad Hronom 
vybojovala Martina Hrabajová na Maj-

strovstvách SR starších žiačok v štvor-
hre spolu s  Melániou  Stolarčíkovou 
z Novej Vsi.

Najbližší program našich mladých stol-
ných tenistov bude nabitý hlavne pre 
Lindu Majerčíkovú, ktorá sa od 13.5. 
- 15.5. 2024 zúčastní ďalšieho turnaja 
zo série Svetového pohára mládeže 
v Španielsku, následne ju čaká nasledu-
júci zo série týchto turnajov v Havířove 
a vyvrcholením by mali byť júnové ME 
vo Švédsku.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Stolnotenisový klub
zbiera jednu medailu

za druhou
STOLNÝ TENIS

Prvú májovú sobotu sa v  telocvični 
Športového gymnázia v  Žiline zišlo 
rekordných sedemsto karatistov. 
AC UNIZA Karate Klub Žilina v spolu-
práci so Stredoslovenským zväzom 
karate tu usporiadali Karate Grand 
Prix Žilina 2024, Majstrovstvá SsZK 
detí a žiakov, 2. kolo Stredosloven-
ského pohára mládeže.
Na turnaj, kde sa súťažilo v kata a kumite  
od najmladšej kategórie 5 ročných až po 
seniorov sa zaregistrovali pretekári zo 
67 slovenských a jedného českého klu-
bu. Žilinčania nič nenechali na náhodu 
a pripravili 6 tatami, 368 medailí a 92 po-
hárov pre víťazov každej kategórie. 

Aj žiarska 26-členná výprava nadšených 
začiatočníkov aj skúsených pretekárov, 
zabojovala o  čo najlepšie miesta na 
stupňoch víťazov. Domov sa tak vrá-
tili tréneri Ľubomír Striežovský, Miloš 
Viglašský, Vladimír Neudeker, Vojtech 
Hudec, Imrich Šoltés a Ivan Tatár so štr-
nástimi medailistami.

Ako prví nastúpili na tatami už tradične 
katisti. Tu sa najviac darilo najmladšiemu 
Pavlovi Siekelovi a aj najstaršiemu Ada-
movi Hudecovi. Obaja tak zhodne obsa-
dili druhé miesta vo svojich kategóriách. 
Kumite mávame početnejšie obsadené 
už dlhodobo, keďže tu sa súťaží nielen 

vo vekových, ale aj váhových kategó-
riách. Zo začiatočníkov, ktorí vystúpili 
na stupne víťazov,  si vybojovali bronz 
Dušan Neuschl, Timea Smutná, Alex 
Chmelo a Michal Kubáš.

V kategóriách pokročilých nenašli pre-
možiteľky Alexandra Kalamárová me-
dzi ženami Open a  Viktória Šoltésová 
v  juniorkách do 66 kg. Striebro si od-
niesli sestry Kučerové, Adelka v kategórii 
10 -11 ročných dievčat do 30kg a Radka 
v juniorkách nad 66 kg. V bojoch o bronz 
nezaváhali skúsené pretekárky Viktória 

Karatisti MŠK úspešní na 
Stredoslovenskom pohári v Žiline

KARATE

Viglašská, a Viktória Beľová, v kategóri-
ách 10 - 11rokov, - 40 a + 40 kg. Medai-
lovú zbierku uzavreli bronzom najstarší 
pretekári Urban Beňo v katedoch -70kg 
a Adam Dolnický v mužoch Open.

Za rozhodcov nám dobré meno spra-
vodlivým rozhodovaním robili Radovan 
Černák a Nikola Kršiaková. Medailistom 
gratulujeme a  všetkým našim malým, 
väčším aj najväčším pretekárom ďaku-
jeme za reprezentáciu klubu aj mesta.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK 

Juniori BK MŠK Žiar nad Hronom do-
siahli na Majstrovstvách Slovenska 
v  basketbale v  kategórii U19 v  Bra-
tislave skvelý úspech, keď sa stali 
vicemajstrami a  domov si priniesli 
strieborné medaily.
Majstrovstvá SR v basketbale juniorov sa 
hrali v Bratislave v dňoch 10. - 12. mája 
za účasti ôsmich najlepších tímov celo-
slovenskej ligy. V boji o národný primát 
v kategórii basketbalistov do 19 rokov 
odohrali žiarski basketbalisti tri zápasy.

V prvom zápase turnaja si v piatok na 
obed Žiarčania zmerali sily s nevyspyta-
teľným družstvom z Košíc. Lepší vstup 
do zápasu z našej strany ani nemohol 
byť. Hráči splnili všetky taktické pokyny 
trénerov, sršala z nich energia, ktorú ve-
deli preniesť do obrany ako aj do útoku. 
Už v prvej štvrtine si vypracovali 21-bo-
dový náskok, ktorý postupne do polča-
su ešte navýšili a polčas vyhrali 54:23. 

V druhej časti hry sa obraz hry nezmenil 
a skóre v prospech Žiaru narastalo. Do 
zápasu sa zapojilo všetkých 12 hráčov, 
ktorí sa dokázali aj bodovo presadiť. 
Aj vďaka širšej rotácii hráčov Žiar pre-
svedčivo vyhral 94:41 a spravil prvý, ale 
veľmi dôležitý krôčik k  ďalším bojom 
o medaile. 

Do druhého zápasu v sobotu podvečer 
nastúpili Žiarčania s odhodlaním pokra-
čovať v predvedenom výkone z piatka 
a získať druhé víťazstvo v turnaji. Proti 

húževnatému družstvu BKM Iskra Svit, 
ktoré disponuje viacerými hráčmi hra-
júcimi aj za extraligové družstvo Svitu 
a ktoré skončilo na druhom mieste pred 
finálovým turnajom, nastúpilo naše 
družstvo bez rešpektu. 

Už prvú štvrtinu zvládli chlapci zo Žia-
ru výborne a  vypracovali si 4-bodový 
náskok 24:20. Druhá štvrtina, ako aj 
postupne celý, zápas bol neskutočne 
vyrovnaný. Polčas Žiar dokázal vyhrať aj 
keď najtesnejším rozdielom 38:37. 

V prvej časti naše družstvo bodovo držal 
Matej Valent (17 b) a výborne dirigoval 
hru rozohrávač Yehor Yakushev, a to po-

Žiarski juniori vicemajstri
Majstrovstiev Slovenska v basketbale 2024

BASKETBAL

čas celého zápasu. Druhá časť hry bola 
ešte vyrovnanejšia, ale aj tretiu štvrtinu 
hráči Žiaru vyhrali 62:60. Postupne sa 
bodovo začalo dariť aj ostatným našim 
hráčom Ondríkovi, Kašovi, Juhászo-
vi, Cabanovi ako aj nášmu druhému 
najlepšiemu strelcovi Kulčárovi, ktorý 
premenil najdôležitejšiu trojbodovú 
strelu zápasu, ktorá rozhodla o našom 
postupe a výhre 79:77. Veľká pochvala 
za bojovnosť ako aj za povzbudzovanie 
patrí celému družstvu.

Finálový zápas nepriniesol žiadne pre-
kvapenie, kde naši juniori nevedeli 
premieňať 100% príležitosti a súper na 
druhej strane trestal každé naše zavá-

hanie. Už od prvej štvrtiny bolo vidieť 
jednoznačnú prevahu, ktorá pramenila 
z toho, že u súpera až 7 hráčov má extra-
ligové skúsenosti a u nás sa dá hovoriť 
o  takých skúsenostiach len v  prípade 
Lukáša Kulčára. Aj napriek týmto skutoč-
nostiam chlapci bojovali celý zápas a za 
predvedený výkon si aj napriek prehre 
zaslúžia pochvalu.

Celú sezónu až po záverečný turnaj mô-
žeme v  prípade našich juniorov hod-

notiť ako veľmi úspešnú. Naše ambície 
boli od začiatku medailové, ale druhé 
miesto môžeme považovať za pridanú 
hodnotu.

Tréner: Juraj Horváth 
Asistent: Miroslav Grznár 

Vedúci družstva, kondičný tréner: 
Samuel Horváth 

Foto: Basketbal ZH

Žiarski juniori si z Majstrovstiev Slovenska odniesli striebro.Žiarski juniori si z Majstrovstiev Slovenska odniesli striebro.

Majstrovstvá mládeže SR priniesli našim stolnotenistkám úspech.Majstrovstvá mládeže SR priniesli našim stolnotenistkám úspech.


